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Wiadomości z kraju

1916 Welsh Rd. Unit 3
Philadelphia, PA 19115

215-969-4985     215-728-6040215-969-4985     215-728-6040
Nasze Uslugi i Serwisy:

- Paczki  morskie i lotnicze do Ukrainy i innych krajow. 
  11-ta paczka bezplatna
- bezplatny odbior z domu
- Transfery pieniezne do Europy Srodkowej  
  i Wschodniej od $4.50
- Przesylka samochodow osobowych i transportowych 
- Karty telefoniczne, elektroniczne slowniki i upominki
- Lotnicze przesylki do 7-miu dni
- Duzy wybor CD 267-971-5807267-971-5807

NAPRAWA KOMPUTEROW:NAPRAWA KOMPUTEROW:
Desktop, Laptop and SerwerDesktop, Laptop and Serwer

Projektowanie, Montowanie i Konfiguracja Projektowanie, Montowanie i Konfiguracja 
Office and home networkOffice and home network

 Bezplatna diagnostyka Bezplatna diagnostyka
 Parental control service Parental control service
  Wykonywanie  komputera na zamowienieWykonywanie  komputera na zamowienie
 Usuwanie wirusow Usuwanie wirusow
 Odtworzanie   informacji Odtworzanie   informacji
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OGŁOSZENIAOGŁOSZENIA

ZAKLAD SAMOCHODOWY 
ZARTUDNI MECHANIKA Z PODSTAWOWA ZNAJOMOSCIA ZAWODU.

ZAPEWNIA NARZEDZIA I WYSOKIE ZAROBKI.
BODY SHOP POSZUKUJE: MECHANIKA, MALARZA I POMOCNIKA

WYNAGRODZENIE W ZALEZNOSCI OD KWALIFIKACJI
Po dodatkowe informacje prosze dzwonic: 

Vitalij 267-980-6045


DOBRZE ROZWIJAJĄCA SIE FIRMA 
Spożywcza z siedziba w Bensalem  
PILNIE POTRZEBUJE PRACOWNIKÓW 

do sprzątania a także do  konserwacji urządzeń.
Elastyczne godziny pracy. Wymagana minimalna znajomość jezyka 

angielskiego i uregulowany status prawny.
Dobre warunki płacy. Możliwość awansu.
Kontakt telefoniczny: 267-342-0659

PILNIE POSZUKIWANI PRACOWNICY  
NA STANOWISKA:

••  SprzedawcySprzedawcy
••  KasjeraKasjera
••  Pracownika do pracy  Pracownika do pracy  

w kuchniw kuchni
• •  Pracownika  Pracownika  

do wykonywania  do wykonywania  
innych czynnosci w sklepieinnych czynnosci w sklepie

Zostan czlonkiem naszego zespoluZostan czlonkiem naszego zespolu
Tel: 718-412-3400 EXT.1529

email: HR@NetCostMarket.com
Mozna rowniez wypelnic ankiete  

w naszym sklepie.
Wymagane pozwolenie na prace w USA

KUPON REKLAMA OGŁOSZENIE FORM 
Wypełnij kupon i wyślij na nasz adres:  
PO Box 579, Warrington, PA 18976, 

prześlij faksem: 267-684-6338 
Opublikuj ogłoszenie w sekcji "Classified"

Twój tekst:   ___________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

_______________________________________________________
___________________    Data _____________________________

__________ 1 tydzień    _________ 2 tygodnie    ___________ Miesiąc

Płatność: ________Czek _______Money Order_____ Karta Kredytowa 
Card #____________________________ data ważności_____________

Imię, nazwisko na karcie _______________________________________Adres: ____
_________________________________________________

Miasto_____________________________ Stan________ Kod_________
Tel. #________________________________________________________

 ZADZWOŃ: 267-971-5765
Podaj tekst reklamy i użyj karty debetowej / kredytowej.

 Wytnij FORMULARZ KLASYFIKACJI
Załącz do niego czek lub Pieniądze w gazetach firmowych i rynkowych  

i przesłać do redakcji:
PO Box 579, Warrington, PA 18976

OPUBLIKUJ REKLAMĘ W SEKCJI “OGŁOSZENIE”:OPUBLIKUJ REKLAMĘ W SEKCJI “OGŁOSZENIE”:


FIRMA TRANSPORTOWA POSZUKUJE 

KIEROWCOW Z CDL KLASA A.
Praca na StepDeck i Flatbed

Zarobki przewyzszaja srednie place
Regionalne i dalekie trasy.

Wymagany minimum 2 letni staz pracy.
Telefony kontaktowe:

(516) 410-7261, (609) 892-5004


POSZUKUJEMY PRACOWNIKA  
NA STANOWISKO: 

HVAC Refrigeration Technician oraz 
Pomocnika

Dobre warunki pracy i placy.
Po dodatkowe informacje prosze dzwonic: 

215-535-8100


CLERK BUSINESS ADMINISTRATOR 
PILNIE POSZUKIWANY NA STALY ETAT.
Wymagana znajomosc jezyka angielskiego oraz 

komputera.
Firma znajduje sie w Warminster PA

Dobre warunki pracy i placy. Swieta i dni wolne 
oplacane.

TEL: 215-962-1539


LET'S MOVE
PRZEPROWADZKI:  

DOMU, APPARTMENTU ALBO BIURA
DOWOLNE MIEJSCE W STANACH ZJEDNO-

CZONYCH AMERYKI.
POSIADAMY LICENCJE I UBEZPIECZENIE.

USUWAMY DOWOLNY GRUZ.
Edik:   215-824-7197       
           267-991-0244       
           267-836-2445


JUNKYARD W SOUTH JERSEY 
POSZUKUJE PRACOWNIKOW 

Z DOSWIADCZENIEM  DO 
ROZBIORKI SAMOCHODOW.

Mile widziane posiadanie wlasnych narzedzi.
Wynagrodzenie $1000 plus na tydzinen.

Wynagrodzenie pomocnika $750 plus na tydzinen.
Pomoc przy zakwaterowaniu.
TEL: 646-673-5889


TRAILER DRY VAN 

zatrudni kierowcow z CDL Class A
Praca na wschodnim wybrzezu , 4-5 dni w tygodniu
Doswiadczenie w zawodzie nie mniejsze niz 1 rok

Wynagrodzenie $1 za mile lub 30% Gross
Elastyczny wymiar czasu pracy

TELEFON: 267-297-9137


ZAKLAD FRYZJERSKI  
W HAVERTON PA  

natychmiast zatrudni fryzjera
na caly etat lub pol etatu

Prosze dzwonic: 610-789-2319


DIJAS FOODS DISTRIBUTION INC  
Poszukuje pracowników przy produkcji  

i pakowaniu towarów.
Praca na pełny etat. Wymagana minimalna znajomość 

jeżyka angielskiego i uregulowany status prawny.
Dobre warunki pracy i płacy. Możliwość awansu.
KONTAKT TELEFONICZNY: 267-342-0659


PRZYGOTOWANIE DO EGZAMINU 

NA PERMIT/LICENCJE CDL 
(KOMERCYJNE PRAWO JAZDY) w ciągu 

3-6 dni W JEŻYKU ROSYJSKIM. USTALANIE 
TERMINU EGZAMINU. PŁATNE SZKOLENIE.

PO zdaniu egzaminu ZAPEWNIENIE 100% 
miejsca PRACY CDL.  

Tel: 267-323-9437, 203-570-4915, 
347-224-3893

Przyjme do pracy 
doswiadczona kosmetyczke.

Perspektywa awansu
tel: 215-343-0350 Ex.6


ATH-MONT GEAR COMPANY
Poszukujemy pracownika na 

staniwisko FREZERA
- Stala praca
- oplacamy wakacje i swieta
- oferujemy ubezpieczenie  
   medyczne

Telefon: 215-355-5146
Fax: 215-355-3570







NIKSEN - 
TELEKOMUNIKACYJNA FIRMA 

pracujaca w 15 stanach USA poszukuje 
PRACOWNIKOW 

OBSLUGUJACYCH TOWER CLIMBING.  
DOSWIADCZENIE PRACY MILE WIDZIANE

BARDZO DOBRE WARUNKI PRACY I PLACY
FIRMA ZATRUDNI TAKZE PRACOWNICOW 

NA STANOWISKO: SUBCONTRACTOR,  
WYGODNE WARUNKI PRACY

TELEFON: 732-642-3300


POSZUKIWANI KIEROWCY  

DO PRZEWOZU PRODUKTOW 
NAFTOWYCH

Bonus na start $5,000
Lokalne zlecenia, codzienne powrory do domu

Srednie wynagrodzenie $450 na dzien
Wymagane posiadanie CDL,  

2-letnie doswiadczenie
HAZMAT konieczny

Po dodatkowe informacje prosze dzwonic: 
609-502-1789


FIRMA PRODUKUJĄCA  

ALUMINIOWE OKNA  
I SYSTEMY FASADOWE  

Poszukuje pracowników do montażu okien i drzwi.
Wymagany uregulowany status prawny.
Dobre warunki pracy i płacy. Możliwość otrzymania 

ubezpieczenia medycznego.
LOKALIZACJA - BENSALEM.

KONTAKT TELEFONICZNY: 215-300-3031


Wykonujemy prace o rożnym stopniu 
złożoności:

Prace wewnętrzne: malowanie,parkiet, laminat, 
płytki ceramiczne, schody. Remont łazienek 

i kuchni. Wykańczanie piwnic
Prace na zewnątrz: hardscaping, landscaping, 
klaby, kwietniki, mulch,ogrodzenia,deki, prace 

w cemencie i betonie
Telefon: 215-588-8466


KOMPLEKS KĄPIELOWY  

poszukuje pracowników na stanowisko: 
kucharza, kelnera i osoby do sprzątania.

Telefon: 215-942-4646

WYKONUJEMY WEWNETRZNE I 
ZEWNETRZNE PRACE BUDOWNICZO 

REMONTOWE W ROZNEJ SKALI 
ZLOZONOSCI.
✦ Prace hydrauliczne
    i elektryczne.
✦ Przebudowujemy kuchnie, 

lazienki i piwnice.
Uslugi wysokiej jakosci wykonane w ustalonym terminie

Posiadamy licencje i ubezpieczenie.

Telefon: 215-300-9356

✦ PRZEPROWADZKI MIESZKAN, 
BIUR I FIRM

✦ PRZEWOZ KLIENTOW NA 
LOTNISKO (Znizki dla osob 
starszych)

✦ ODSWIEZANIE KARPETOW I 
DYWANOW

Posiadamy referencje i 
ubezpieczenie mienia na czas 

przewozu 
Telefon: (215) 669-1386

FAVORITE HOME CARE  
POSZUKUJE DO PRACY HOME HEALTH AIDS.

DOWOLNY ROZKLAD  
GODZIN PRACY

WYMAGANA PODSTAWOWA 
ZNAJOMIOSC JEZYKA 
ANGIELSKIEGO I ROSYJSKIEGO

WYSOKIE WYNAGRODZENIE
PO DODATKOWE INFORMACJE PROSZE 

DZWONIC: 267-839-0011
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ZDEWASTOWANY POMNIK NA WOLI. 
POLICJA PROSI O POMOC ŚWIADKÓW
"Trwają policyjne działania zmierzające do ustalenia 

i zatrzymania sprawcy dewastacji pomnika Ofiar Rzezi 
Woli" - przekazuje policja. To reakcja na zdarzenia, do 
których doszło ubiegłej nocy. Funkcjonariusze proszą o 
pomoc świadków.

Policja reaguje na dewastację pomnika ofiar Rzezi Woli. 
O sprawie informował wcześniej Krzysztof Strzałkowski, 
burmistrz warszawskiej Woli.

"Trwają policyjne działania zmierzające do ustalenia 
i zatrzymania sprawcy dewastacji pomnika Ofiar Rzezi Woli. 
Do przestępstwa doszło wczoraj wieczorem. Czynności 
prowadzone są w kierunku art. 261 kk tj. znieważenia 
pomnika" - przekazano w policyjnym komunikacie, który 
pojawił się w mediach społecznościowych we wtorek 
po południu. Jak dodano, mundurowi "proszą o pomoc 
świadków tego zdarzenia".

Zdewastowany pomnik na Woli. Burmistrz reaguje
Wcześniej burmistrz opublikował na platformie X zdjęcie 

zdewastowanego pomnika i poinformował we wpisie: 
"Jeszcze wczoraj szliśmy w marszu pamięci z okazji 80. 
rocznicy masowych egzekucji blisko 50 tys. mieszkańców 
dzielnicy Wola".

"A oto jak jedno z wolskich miejsc pamięci poświęconych 
właśnie Rzezi Woli dziś w nocy potraktowali wandale. 
Co trzeba mieć w głowie, by zrobić coś takiego w takiej 
chwili? Co za zezwierzęcenie i hańba" - dodał Krzysztof 
Strzałkowski.

Jak też poinformował, "nie odpuści sprawy". "Na miejscu 
działa policja. Liczę, że winni zostaną szybko ujawnieni 
i skazani. Jeszcze dziś w porozumieniu z policją postaramy 
się odnowić tablicę" - podkreślił.

W poniedziałek wieczorem mieszkańcy stolicy przeszli 
ulicami Woli w Marszu Pamięci, by oddać hołd cywilnym 
ofiarom zbrodni popełnionych przez Niemców i ich 
kolaborantów w czasie rzezi tej dzielnicy, dokonanej 
między 5 a 7 sierpnia 1944 r.

Marsz wyruszył spod pomnika Pamięci 50 Tysięcy 
Mieszkańców Woli Zamordowanych przez Niemców 
podczas Powstania Warszawskiego 1944, znajdującego 
się przy skwerze Pamięci u zbiegu ulicy Leszno i alei 
"Solidarności", a zakończył się przed pomnikiem Polegli 
Niepokonani na cmentarzu Powstańców Warszawy. 
Spoczywają tam prochy około 50 tysięcy poległych w 
walce i zamordowanych mieszkańców stolicy.

CAŁA RODZINA MIESZKAŁA POD 
MOSTEM W WARSZAWIE. JUŻ 

WIADOMO, DLACZEGO
Funkcjonariuszki praskiej straży miejskiej pod mostem 

odnalazły czeczeńską siedmioosobową rodzinę. Uchodźcy 
mieli od kilkunastu lat krążyć po Europie. Mężczyzna 
wyjaśnił, że obawiali się deportacji do Rosji.

We wtorek 30 lipca dwie strażniczki udały się na patrol 
w okolice Portu Praskiego. Pod mostem zastały śpiącą 
siedmioosobową rodzinę - czeczeńskie małżeństwo 
i  pięcioro dzieci w wieku od 5 do 18 lat. Byli wyczerpani. 
Jak informuje praska straż miejska, od dłuższego czasu 
przebywali oni też w złych warunkach sanitarnych. Z 

ich dokumentów wynika, że krążą po Europie już od 
kilkunastu lat.

- Widoku dwojga dorosłych i dzieci pod mostem, nie 
zapomnę do końca życia. Nie mogłyśmy pozwolić, by 
tu pozostali – powiedziała starsza inspektor Justyna 
Faltynowska, która wraz z młodszą strażniczką Anną 
Ofman zajęły się pomocą czeczeńskiej rodzinie.

Nie chciał iść na front
Strażniczki zadeklarowały, że pomogą rodzinie zapewnić 

dach nad głową pomimo skomplikowanej sytuacji 
prawnej uchodźców. We współpracy ze streetworkerami 
i instytucjami, które zajmują się pomocą osobom w 
trudnych sytuacjach, udało się im pomóc.

Mężczyzna przebywa w noclegowni, a kobieta wraz 
z dziećmi zamieszkała na 3 miesiące w placówce 
Warszawskiego Ośrodka Interwencji Kryzysowej. W 
tym czasie mają zostać załatwione formalności związane 
z legalizacją pobytu rodziny w Polsce. Służby liczą, że 
dzięki temu dorośli legalnie podejmą pracę a dzieci 
edukację.

Mężczyzna mówi po polsku. Podziękował służbom 
i wyjaśnił, że są Rosjanami, obawiali się deportacji do 
kraju. On, jak twierdzi, prawdopodobnie trafiłby na front 
w ramach kremlowskiego zaciągu.

CZTERECH GENERAŁÓW 
ODWOŁANYCH. MON WYJAŚNIA

Generałowie Robert Głąb, Ryszard Parafianowicz, 
Roman Kopka i Grzegorz Skorupski zostali odwołani ze 
swoich stanowisk. Informację tę potwierdziło  Ministerstwo 
Obrony Narodowej. "Oficerowie zostali przeniesieni do 
dyspozycji oraz skierowani do wykonywania zadań 
w jednostkach organizacyjnych Sił Zbrojnych RP" - 
oświadczył resort obrony.

Informację o odwołaniu ze stanowiska czterech 
generałów Wojska Polskiego przekazał w poniedziałek 
Onet. Chodzi o generała Roberta Głąba, generała 
Ryszarda Parafianowicza, generała Romana Kopkę - który 
przestał być dowódcą 7. Brygady Obrony Wybrzeża oraz 
generała Grzegorza Skorupskiego, który stracił stanowisko 
w Dowództwie Generalnym RSZ.

Gen. Głąbowi nie przedłużono kadencji jako zastępcy 
szefa Sztabu ds. Zarządzania Zasobami NATO w 
Sojuszniczym Dowództwie Transformacyjnym w Norfolk w 
USA, z kolei gen. Parafianowicz został zwolniony zwolniony 
ze stanowiska w Dowództwie Operacyjnym.

Zmiany w armii Wojska Polskiego. MON potwierdza
Wszyscy wskazani generałowie - zdaniem autorów 

publikacji - mieli być blisko związani z poprzednimi 
ministrami obrony w czasie rządów PiS - Antonim 
Macierewiczem oraz Mariuszem Błaszczakiem. Jak 
dodano, m.in. nazwisko gen. Głąba pojawiło się w mediach, 
gdy w 2016 jako dowódca Garnizonu Warszawa miał 
nakazać podległym żołnierzom, by ich codziennym źródłem 
informacji była wyłącznie telewizja TVP Info - o uchyleniu 
zakazu informował w styczniu tego roku wiceszef MON 
Cezary Tomczyk.

W rozmowie z portalem żołnierze, którzy chwalą decyzję 
szefa resortu obrony Władysława Kosiniaka-Kamysza 
przyznają wprost: - Późno, bo późno, ale w końcu zaczęło 
się czyszczenie armii z miernych, upolitycznionych 
oficerów.

Informację o odwołaniu dowódców ze stanowisk 
potwierdziło PAP Ministerstwo Obrony Narodowej. 
"Potwierdzamy, że oficerowie zostali przeniesieni do 
dyspozycji oraz skierowani do wykonywania zadań 
w jednostkach organizacyjnych Sił Zbrojnych RP" - 
podkreślono.

Przeniesienie generałów do dyspozycji. Błaszczak: 
Wstyd

"Należy zaznaczyć, że minister obrony narodowej 
zgodnie z obowiązującymi przepisami ma prawo do 

kształtowania polityki kadrowej i personalnej, podobnie 
zresztą jak jego poprzednicy. Decyzje szefa MON wynikają 
z potrzeb Sił Zbrojnych RP oraz warunku posiadania 
najwyższych umiejętności dowódczych, co istotne, nie 
naruszają ciągłości dowodzenia polską armią" - dodało 
MON.

Decyzje kadrowe skrytykował w mediach 
społecznościowych lider parlamentarnego klubu PiS 
Mariusz Błaszczak. "Każdy szef ma prawo kształtowania 
swojej polityki kadrowej, ale odwoływanie doświadczonych 
oficerów jedynie dlatego, że byli powołani za czasów 
poprzedniego rządu to nic innego niż polityczne represje" 
- ocenił były szef MON. 

"Decyzja kierownictwa MON o dymisjach miała tylko 
jeden cel - zadowolenie Donalda Tuska i osób spod znaku 
ośmiu gwiazd, które oczekują rozliczeń w Wojsku Polskim. 
Wstyd" - napisał Błaszczak na platformie X.

KŁOPOTY TOWARZYSZA WAKACJI 
PREZESA PIS. RUCH PROKURATURY

Osoby pełniące kierownicze funkcje w Zarządzie 
Morskich Portów Szczecin i Świnoujście w okresie od 2016 
do początku 2024 r. usłyszały zarzuty niegospodarności 
— poinformowała Prokuratura Regionalna w Szczecinie. 
Wśród osób, które usłyszały zarzuty w tej sprawie jest 
Dariusz Ś., właściciel pizzerii w Szczecinie. Jego historię 
opisywaliśmy w Onecie.

"W toku prowadzonego w Prokuraturze Regionalnej 
w Szczecinie śledztwa prokurator zdecydował 
o przedstawieniu Krzysztofowi U., Danielowi S., 
Jackowi C. oraz Dariuszowi Ś. zarzutów w zakresie 
spowodowania bezpośredniego niebezpieczeństwa 
zaistnienia szkody w dużych rozmiarach, w wyniku 
niedopełnienia obowiązków i nadużycia uprawnień 
przez członków Zarządu Morskich Portów Szczecin 
i Świnoujście w Szczecinie S.A., działających w 
imieniu tej Spółki, poprzez zawarcie niekorzystnego 
aneksu, wprowadzającego zakaz konkurencji, z osobą 
prowadzącą działalność gospodarczą, wbrew zasadom 
prawidłowego gospodarowania majątkiem Spółki. Nadto 
Dariuszowi Ś. ogłoszono zarzut łamania sądowego 
zakazu prowadzenia pojazdów mechanicznych" — brzmi 
komunikat Prokuratury Regionalnej w Szczecinie.

Nieprawidłowości w Zarządzie Morskich Portów 
Szczecin i Świnoujście. Sprawę opisywał Onet

Sprawę Zarządu Morskich Portów Szczecin i Świnoujście 
w Szczecinie opisał dziennikarz Onetu Kamil Dziubka w 
tekście Kłopoty towarzysza wakacji prezesa PiS. Od pizzerii 
do milionów w państwowej spółce. W kwietniu 2024 r. Onet 
dowiedział się, że zawiadomienie o nieprawidłowościach 
w tej spółce wpłynęło do prokuratury.

Jedną z osób, które usłyszały zarzuty, jest Dariusz 
Ś. — właściciel jednej ze szczecińskich pizzerii, w 
której w wakacje stołował się Jarosław Kaczyński 
i z którym prezes PiS żeglował po jeziorach, za 
rządów Prawa i Sprawiedliwości. Mężczyzna zarobił 
w państwowej spółce 4 mln zł. Firma stworzyła 
specjalnie dla niego nowe stanowisko i kupiła dla 
niego luksusowe auto.

— Konsekwentnie prześwietlamy to, co działo 
się w spółkach Skarbu Państwa za rządów Prawa 
i Sprawiedliwości. Właściwie na każdym kroku 
trafiamy na ślady nieprawidłowości. Każdy przypadek 
niegospodarności i nadużywania stanowisk do osiągnięcia 
korzyści przez konkretne osoby będzie kierowany 
do prokuratury — mówił Onetowi odpowiedzialny za 
gospodarkę morską wiceminister infrastruktury Arkadiusz 
Marchewka w kwietniu 2024 r.

Śledztwo jest kontynuowane. Czynności prowadzi 
Agencja Bezpieczeństwa Wewnętrznego Delegatura w 
Szczecinie, pod nadzorem Prokuratury Regionalnej w 
Szczecinie.
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ZA SUPERŚMIGŁOWCE Z USA 
DOSTANIEMY W ZAMIAN NIEWIELE. 

PODPISANO DWIE UMOWY
Polska podpisała z Amerykanami dwie pierwsze umowy 

offsetowe dotyczące zakupu śmigłowców AH-64 Apache. 
Jeden z największych zakupów zbrojeniowych w historii 
polskiej armii powoli staje się faktem. Nad Wisłę trafi 96 
nowoczesnych śmigłowców uderzeniowych Boeing AH-64 
Apache, za które zapłacić możemy około 12 mld dolarów, 
czyli ponad 45 mld zł. Offset ma jednak przynajmniej w małej 
części zrekompensować nam ten wydatek.

Ministerstwo Obrony Narodowej przedstawiło część 
założeń offsetu, który dotyczy zakupu przez Polskę 96 
śmigłowców AH-64 Apache. Dwie podpisane 5 sierpnia 
umowy offsetowe opiewają w sumie na niemal miliard złotych. 
Dla porównania na zakup śmigłowców mamy wydać około 
12 mld dolarów, czyli ponad 45 mld złotych.

"Przedmiotem pierwszej umowy jest realizacja 7 
zobowiązań offsetowych o łącznej wartości ponad 400 mln zł. 
W ramach jej realizacji pozyskane zostaną kompetencje m.in. 
do przeprowadzania przeglądów i napraw oraz remontów 
wybranych podzespołów AH-64E" poinformował resort 
obrony na portalu X.

"Przedmiotem drugiej umowy jest realizacja 6 zobowiązań 
offsetowych o łącznej wartości ponad 530 mln zł. W ramach 
realizacji tej umowy pozyskane zostaną kompetencje do 
obsługi technicznej silników turbowałowych" - czytamy dalej.

Umowy z amerykańskimi firmami Boeing i General Electric 
podpisał wiceminister obrony narodowej Paweł Bejda.

Offset - czym jest i kto w siłach zbrojnych może na nim 
zyskać?

Offset to, mówiąc w uproszczeniu, kompensacja. Przy 
dużych kontraktach - a w przypadku Apache mówimy o 
kilkudziesięciu mld zł - państwo sprzedające kompensuje 
pewną część wydatków ponoszonych przez nabywcę. Często 
wiąże się z tymtransfer technologii. Przy zakupie takiego 
systemu jak Apache transfer będzie niezbędny. To jeden z 
najbardziej zaawansowanych technologicznie śmigłowców 
świata, wymagający "szczególnego traktowania".

Według wiedzy WNP.PL, offset na Apache może 
być korzystny, choć Polska ma w tym zakresie trudne 
doświadczenia. Kwestie związane z niedostatecznym 
offestem przy zakupie samolotów F-16 przez Polskę ciągnęły 
się latami i wojsku odbijały czkawką.

W przypadku śmigłowców Apache, Amerykanie mają 
zainwestować duże środki przede wszystkim w zaplecze 
techniczne. Śmigłowce mają być przede wszystkim 
serwisowane w Polsce, co jest istotne, bo każda awaria lub 
uszkodzenie, które wymagałoby wysłania maszyny za ocean, 
w niebywały sposób powiększałoby koszty eksploatacji.

Łódź i Wojskowa Akademia Techniczna mogą się cieszyć
Beneficjentem offsetu za śmigłowce Apache mają być 

przede wszystkim Wojskowe Zakłady Lotnicze nr 1 w Łodzi. 
To tam mają być odbywać się przeglądy, naprawy i remonty 
polskich maszyn. Diabeł tkwi jednak w szczegółach, bo to, 
do jakiego poziomu będziemy mogli ingerować w naprawy 
i serwis, zależy od naprawianego komponentu. Trudno 
oczekiwać, by Amerykanie pozwolili nam ingerować w 
awionikę i zaawansowane systemy elektroniczne maszyny.

WZL-1 mają otrzymać kompetencje obsługi i serwisu kilku 
modeli silników. To istotne, bo w siłach zbrojnych RP latają 
już choćby śmigłowce Black Hawk, również wyposażone w 
silniki, dostarczone przez General Electric.

Ale do serwisu potrzebna jest wyszkolona obsługa. Tu 
również mamy oczekiwać wsparcia ze strony Amerykanów, i 
mechanicy będą szkoleni w Wojskowej Akademii Technicznej. 
Na uczelni powstać ma maintrainer school czyli komórka 
kształcącą przyszłych członków komponentu obsługi 
śmigłowców, mechaników i techników. W Akademii powstać 
ma również, jak mówią rozmówcy WNP.PL, laboratorium 
zaawansowanych kompozytów, co może realnie podnieść 
zdolności technologiczne i naukowe uczelni.

- To niezwykłe wzmocnienie dla regionu łódzkiego (...) 
i wojskowej akademii technicznej - powiedział podczas 
konferencji prasowej wiceminister obrony Paweł Bejda, który 
ze strony polskiej podpisał umowy offsetowe.

Kolejne korzyści mają przypaść w udziale Wojskowemu 
Centralnemu Biuru Konstrukcyjno-Technologicznemu. Sprzęt 
do obsługi maszyn musi przechodzić certyfikację WCBKT.

TEN KRAJ WYSYSA Z POLSKI 
INWESTYCJE. ZAGROŻONYCH MOŻE 

BYĆ NAWET KILKA SEKTORÓW
Rządząca Rumunią Partia Socjaldemokratyczna 

postawiła sobie za cel wielką reindustrializację kraju. 
Lawinowo przybywa tam fabryk i inwestycji. Część 
produkcji przenoszona jest też z Polski.

W czerwcu z hali produkcyjnej poznańskiego Unilevera 
zniknęły maszyny do produkcji zup w proszku – taką 
informację przekazali nam poznańscy związkowcy z 
Unilevera.

Maszyny miały zostać wywiezione do rumuńskiej fabryki 
koncernu w Ploeszti. Nikt z pracowników produkcyjnych 
nie stracił pracy, zostali oni przeniesieni do innych działów 
produkcyjnych.

Takie alokacje produkcji do innych państw w ramach 
koncernu to standard. Fabryce w Poznaniu nic nie zagraża

W rozmowie z WNP.PL przedstawiciel koncernu 
tłumaczy, że takie transfery linii produkcyjnych do 
innych państw są dość częste, ale zwykle nie idą za tym 
negatywne konsekwencje dla pracowników fabryki, z 
której wywożone są linie produkcyjne.

Tak było również w Poznaniu – zapewniono nas w biurze 
prasowym koncernu. Zamiast zup w proszku w Poznaniu 
będą teraz produkowane kluski.

Jak usłyszeliśmy od przedstawiciela Unilever Polska, 
nowe linie produkcyjne będą w pełni zautomatyzowane 
i zgodne z najwyższymi standardami środowiskowymi, 
pozwalającymi m.in. na optymalizację zużycia energii 
elektrycznej i wody, pracownicy będą jedynie nadzorować 
cały proces produkcyjny.

Jak się okazuje, w tym samym czasie w rumuńskiej 
fabryce Unilevera w Ploeszti, gdzie trafiły maszyny z 
Poznania, również zachodzą duże zmiany.

Część tej fabryki, która do tej pory produkowała 
detergenty w proszku, zostanie do końca roku zamknięta. 
Natomiast do części spożywczej rumuńskiej fabryki 
ściągane są obecnie nie tylko maszyny produkcyjne z 
Polski, ale też z fabryk spożywczych Unilevera w Belgii 
i Węgier.

Właściciel huty Częstochowa reaktywuje wielki piec, ale 
w Rumunii. Michelin też przenosi tam produkcję

Nie tylko Unilever przerzuca część swojej produkcji do 
Rumunii. Kilka dni temu właściciel huty Częstochowa, 
brytyjska firma Liberty Steel, poinformował, że restartuje 
wielki piec, ale za granicą. Liberty zapowiedziało powrót 
do pracy wielkiego pieca nr 5 w hucie w Gałaczu 
(Galati) w Rumunii. Ma to pomóc w budowie rumuńskiej 
infrastruktury.

Z kolei w kwietniu koncern Michelin poinformował o 
przeniesieniu do końca tego roku produkcji opon do 
ciężarówek z Olsztyna do fabryki w Zalău w Rumunii.

Rzeczniczka prasowa Michelina na Centralną Europę 
i Azję Simona Lupică wyjaśniła, że fabryka koncernu w 
Olsztynie „przejdzie transformację technologiczną, aby 
lepiej odpowiadać trendom na rynku opon samochodów 
ciężarowych i osobowych”.

Rumuński rząd ściąga inwestycje z całego regionu. 
Tamtejszy rząd ma plan na wzrost gospodarczy

Polska nie jest wyjątkiem. Do Rumunii swoje produkcje 
zdecydowały się przenieść także inne koncerny. 
Przejęciem roku nazwano niedawną transakcję zakupu 
Forda Rumunia przez Forda Otosan z Turcji, która opiewa 
na 715 mln euro.

W 2023 r. belgijska spółka Avesta Battery & Energy 
Engineering (ABEE) ogłosiła, że wybuduje za 1,4 mld 
euro w rumuńskim Gałaczu fabrykę akumulatorów do 
pojazdów elektrycznych (EV).

We wrześniu 2023 roku producent części 
samochodowych UKS Stamping, spółka zależna tureckiej 
grupy Ucler Kelepce, otworzył zaś pierwszą rumuńską 
fabrykę w Argeș, niedaleko rumuńskiego miasta Pitesti. 
Fabryka o powierzchni 4800 metrów kwadratowych i 
zatrudniająca około 80 pracowników będzie produkować 
m.in. siedzenia samochodowe i części karoserii.

Z kolei w tym roku fiński producent opon Nokian Tyres 
zapowiedział budowę nowej fabryki opon w rumuńskim 
mieście Oradei. Inwestycja ma pochłonąć 650 mln euro.

Rumuński rząd wysysa inwestycje z wielu krajów, w tym 
Polski. Wzrost produkcji przemysłowej widać zwłaszcza 
w takich sektorach, jak motoryzacja czy energetyka. 
Jak oceniają niektóre rumuńskie media, potwierdza to 
„realność kierunku, jaki obrał premier Marcel Ciolacu”.

Dzięki programom rządowym uczynił on z inwestycji 
motor wzrostu gospodarczego Rumunii.

Reprezentowana przez premiera Ciolacu rządząca 
krajem Partia Socjaldemokratyczna zaproponowała 
w programie rządowym skupienie się na rozwoju 
krajowej produkcji i tworzeniu nowych miejsc pracy oraz 
reindustrializacji Rumunii poprzez programy pomocy 
państwa i ułatwienia dla krajowej produkcji.

Rumuni stają się ważnym graczem w europejskiej 
motoryzacji

Najbardziej sztandarowym przykładem tych zmian jest 
rumuński sektor motoryzacyjny. Pracuje w nim obecnie 
150 tys. pracowników.

Rumuńskie dane statystyczne mówią, że w lutym 2024 
r. w Rumunii wyprodukowano 50 488 samochodów, co 
oznacza wzrost o 3,54 proc. w porównaniu z lutym 2023 
r. Spośród nich 29 241 egzemplarzy wyprodukowano 
w fabryce Dacii w Mioveni, a 21 247 w fabryce Forda 
Otosan w Krajowej.

Tym samym produkcja była ponad czterokrotnie 
większa od liczby zarejestrowanych nowych samochodów, 
osiągając wolumen 11 339 sztuk. To o 8,92 proc. mniej 
niż w lutym 2022 r.

Wyjaśnieniem tej różnicy są bardzo dobre wyniki 
uzyskane przez producentów w eksporcie, szczególnie 
jeśli chodzi o markę Dacia.

Według ACEA (Stowarzyszenia Europejskich 
Producentów Samochodów) od stycznia do lutego 2024 
roku Dacia sprzedała w Europie 98 505 samochodów, co 
oznacza wzrost o 6,3 proc. w porównaniu do pierwszych 
dwóch miesięcy 2023 roku, choć trzeba pamiętać, że 
nie wszystkie samochody tej marki są produkowane w 
Rumunii.

Dynamika sprzedaży u rumuńskich producentów 
samochodów ma przyspieszyć jeszcze bardziej w drugiej 
połowie roku, kiedy do sprzedaży trafi trzecia generacja 
modelu Duster, a w Krajowej obok klasycznych wersji 
spalinowych Transit Courier i Puma pojawią się także 
zelektryfikowane warianty.

Są to projekty, które zaangażują nowe firmy jako 
dostawców i stworzą miejsca pracy, szczególnie na 
platformie Ford Otosan.

Po niedawnej wizycie w fabryce Dacii premier Rumunii 
zwrócił uwagę na znaczne inwestycje publiczne w 
infrastrukturę transportową i za priorytet uznał eksport 
pojazdów samochodowych szlakami kolejowymi, 
drogowymi i morskimi.

- Państwo będzie wspierać inwestorów, aby utrzymać 
swoją konkurencyjność i zaoferuje rumuńskiemu 
przemysłowi motoryzacyjnemu dźwignie legislacyjne 
i administracyjne, aby jego działalność badawcza, 
produkcyjna i eksportowa była jak najbardziej wydajna 
- zapowiedział Marcel Ciolacu.
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PONAD POŁOWA POLAKÓW CHCE, ABY 
RZĄD ZAJĄŁ SIĘ PRZEDE WSZYSTKIM 

ROSNĄCYMI CENAMI
51,4 proc. Polaków uważa, że priorytetowym zadaniem 

dla rządu w ciągu najbliższych miesięcy powinna być 
walka z rosnącymi cenami i wysokimi kwotami rachunków.

Jak wynika z sondażu United Surveys by IBRiS dla 
"DGP" i RMF FM, 51,4 proc. Polaków uważa, że prioryte-
towym zadaniem dla rządu w ciągu najbliższych miesięcy 
powinna być "walka z rosnącymi cenami i wysokimi 
kwotami rachunków".

"Na dalszych miejscach znalazły się: wzmocnienie 
bezpieczeństwa państwa (28,4 proc. wskazań), poprawa 
ochrony zdrowia (25,7 proc.), budowa Centralnego Portu 
Komunikacyjnego (23,4 proc.) oraz budowa elektrowni ją-
drowej (23,2 proc.)" - wymienia "Dziennik Gazeta Prawna".

Na reformę wymiaru sprawiedliwości wskazało 16,5 
proc. pytanych, a 0,1 pkt proc. mniej badanych wybrało 
rozliczenie poprzedniej władzy. 15,7 proc. odpowiedziało, 
że rząd powinien przede wszystkim zająć się obniżkami 
podatków, a 13,4 proc. - ułatwianiem dostępu do aborcji.

Mniej niż 10 proc. ankietowanych (9,6 proc.) wskazało 
odpowiedź "poszerzanie dostępu do tanich mieszkań", a 6,4 
proc. wybrało "wprowadzanie związków partnerskich". Po 
1,1 proc. ankietowanych wskazało na ograniczenie sprze-
daży alkoholu i odpowiedź "nie wiem/trudno powiedzieć".

"Wyniki pokazują, że o ile kwestie światopoglądowe by-
wają dla wyborców ważne, to w ostatecznym rozrachunku 
kierujemy się portfelem i poczuciem bezpieczeństwa. W 
tym sondażu widać to jak na dłoni" - wyjaśnia "DGP" dr 
hab. Szymon Ossowski, prof. Uniwersytetu im. Adama 
Mickiewicza w Poznaniu.

Jak zauważa dziennik, plany koalicji tylko w części 
pokrywają się z zapotrzebowaniem, na które wskazali 
respondenci.

Badanie United Surveys by IBRiS dla "DGP" i RMF 
FM zostało wykonane od 26 do 28 lipca 2024 r. na 
ogólnopolskiej próbie 1000 dorosłych Polaków metodą 
mix-mode online oraz telefonicznych, standaryzowa-
nych wywiadów kwestionariuszowych wspomaganych 
komputerowo (CAWI/CATI). Błąd oszacowania wyniósł 
3 proc., a próg ufności 0,95.

WIĘKSZOŚĆ POLAKÓW SPRZECIWIA 
SIĘ WYŻSZYM PODATKOM. WOLĄ, BY 

OGRANICZYĆ WYDATKI PAŃSTWA
Blisko 90 proc. badanych jest przeciwna podnoszeniu 

podatków - wynika z sondażu CBOS, który zbadał ak-
ceptację ewentualnych działań rządu mających na celu 
poprawę finansów publicznych. Ankietowani zamiast 
podnoszenia danin wolą, by ograniczyć wydatki państwa, 
choć nie w ochronie zdrowia.

CBOS poinformował, że 50 proc. respondentów za-
pytanych o to, czy w obecnej sytuacji finansowej Polski 
należy podnieść podatki, jest zdecydowanie przeciwna 
takiemu pomysłowi; 36 proc. raczej nie zgadza się na 
taki sposób naprawy finansów publicznych. Za ewen-
tualnym podniesieniem podatków opowiedziało się 9 
proc. ankietowanych, a 5 proc. z nich, nie miało na ten 
temat zdania.

Zdecydowana większość popiera ograniczanie wy-
datków

Pracownia spytała też ankietowanych o ich opinię ws. 
ograniczania wydatków jako sposobu na poprawę sytuacji 
finansowej państwa. Za takimi działaniami opowiedziało 
się w sumie 72 proc. badanych (zdecydowanie na tak 
było 31 proc.; 41 proc. uważa, że jest to raczej dobre 
rozwiązanie). Przeciwnym ograniczaniu wydatków pań-
stwa było łącznie 19 proc. respondentów.

CBOS zwrócił uwagę, że w 2023 roku, gdy w Polsce 
utrzymywała się wysoka inflacja, poparcie dla ogranicze-
nia wydatków państwa wyrażało 75 proc. ankietowanych 
(spadek o 3 punkty procentowe r/r), a za zwiększeniem 
podatków było jedynie 2 proc (wzrost o 7 p.p. r/r)

Jak poinformowano, ograniczenie wydatków państwa 
częściej popierają zwolennicy Trzeciej Drogi (86 proc.) 
i Koalicji Obywatelskiej (83 proc.). Najmniej zwolenników 
(62 proc.) i najwięcej przeciwników (28 proc.) wprowadza-
nia oszczędności odnotowano wśród wyborców Prawa 
i Sprawiedliwości.

Najwięcej zwolenników podnoszenia podatków wśród 
osób deklarujących się jako wyborcy Lewicy

Z badania wynika, że najwięcej zwolenników pod-
noszenia podatków jest wśród osób deklarujących się 
jako wyborcy Lewicy (28 proc.). Natomiast przeciwników 
takiego rozwiązania najwięcej jest wśród wyborców PiS 
i Trzeciej Drogi (po 91 proc.).

Dodatkowo pracownia zapytała ankietowanych, w 
których obszarach państwo może szukać oszczędności. 
Najwięcej ankietowanych (56 proc.) wskazało, że państwo 
powinno obniżać wydatki na administracje publiczną, a 
blisko co trzeci badany (31 proc.) szukałaby oszczędności 
w wydatkach socjalnych, w tym w programie 800 plus. 
Trzecim obszarem oszczędności - na który wskazali 
respondenci - była kultura (22 proc.).

Sondaż wykazał, że ponad połowa ankietowanych (59 
proc.) uważa, że rząd nie powinien ograniczać wydatków 
na ochronę zdrowia, a prawie połowa (49 proc.), iż oszczęd-
ności nie powinno się szukać w wydatkach na wojsko.

CBOS podał, że badanie "Aktualne problemy i wy-
darzenia" przeprowadzono na reprezentatywnej próbie 
pełnoletnich mieszkańców Polski (1076 osób) w dniach 
4-14 lipca br.

TRANSPORT WALCZY O PRZETRWANIE. 
NADCHODZI KOLEJNY CIOS. "SYTUACJA 

JEST DRAMATYCZNA"
Rząd pracuje nad przepisami, które rozszerzą sieć 

dróg objętych elektronicznym systemem poboru opłat. 
Nowych obciążeń boi się pogrążona w kryzysie branża 
transportowa.

Rząd pracuje nad przepisami, których celem jest roz-
szerzenie sieci dróg objętych elektronicznym systemem 
poboru opłat. Chodzi o autostrady i drogi ekspresowe 
oddane do użytku po 2017 r. Opłaty, zgodnie z projektem 
rozporządzenia, będą dotyczyć pojazdów powyżej 3,5 t. 

Elektroniczny system poboru opłat obejmie autostrady 
i drogi ekspresowe

Projektowane zmiany nie podobają się branży transpor-
towej. Północna Izba Gospodarcza wspólnie z Zachodnio-
pomorskim Stowarzyszeniem Przewoźników Drogowych 
zwracają uwagę, że "sytuacja przewoźników drogowych 
w Polsce jest dramatyczna".

Plany nałożenia opłat na przewoźników drogowych 
uważamy za kolejny cios w zmagającą się z kryzysem 
branżę - czytamy w komunikacie.

- Spodziewaliśmy się, że rządzący zrozumieją, że to 
nie jest czas na dodatkowe podatki i zobowiązania dla 
branży, która walczy o utrzymanie się na powierzchni. 
Przyjmujemy propozycje Ministerstwa Infrastruktury z 
dużym zaniepokojeniem - mówi Hanna Mojsiuk, prezes 
Północnej Izby Gospodarczej w Szczecinie.

Jerzy Gębski, ekspert sektora logistycznego z Enter-
prise Logistics, dodaje z kolei, że "mamy do czynienia z 
poważnym kryzysem, wręcz z jego zapaścią". - Potwier-
dzeniem tego jest zgłaszanie restrukturyzacji przez kolejne 
przedsiębiorstwa transportu drogowego. Nie znamy jednak 
skali tego zjawiska, ponieważ nie wiemy, ilu z drobnych 
przewoźników (posiadających 5 do 7 pojazdów) ma pro-
blemy z płynnością finansową i wobec braku ciągłości 
zleceń odstawiło pojazdy "pod płot". Praprzyczyną tego 
stanu rzeczy jest dekoniunktura i stagnacja gospodarcza 
w Europie. Dlatego jestem krytykiem wprowadzania no-
wych obciążeń dla przewoźników właśnie teraz. Uważam, 
że rząd powinien poczekać na poprawę koniunktury na 
przewozy. Wówczas nowe obciążenia mogłyby zostać 
przeniesione na klientów - ocenia.

Przedstawiciele sektora TSL przyznają również, że 
wejście w życie opłat dla samochodów o dużym tonażu bę-
dzie wiązać się z kosztami dla przewoźników drogowych.

- To jest cios przede wszystkim w transport krajowy i na 
pewno te zmiany będą wpływać na kondycję przedsię-
biorców. Ciężko jeszcze wyliczać jak te zmiany wpłyną 
na frachty. Teoretycznie powinny wzrosnąć, ale przy 
obecnej sytuacji uważam, że to mało prawdopodobne 
i przedsiębiorcy będą musieli "przełknąć" podwyżkę bez 
przerzucania jej na klientów. Ładunków nie jest wiele, 
szczególnie w rozpoczętym właśnie kwartale. Obawiam 
się, że to będzie kolejny cios, który będzie uderzać w 
sektor TSL - mówi Dariusz Matulewicz, prezes Zachodnio-
pomorskiego Stowarzyszenia Przewoźników Drogowych.

Walczą o przetrwanie. Nadchodzi kolejny cios. "Sytuacja 
jest dramatyczna"

Europejskie Stowarzyszenie Producentów Pojazdów 
(ACEA) poinformowało niedawno, że sprzedaż ciężaró-
wek na unijnych rynkach wzrosła. Tymczasem w Polsce 
rejestracje nowych pojazdów wyhamowały. Jak podała 
"Rzeczpospolita", i tak bardzo kiepska kondycja polskiej 
branży transportowej cały czas się pogarsza.

"Widać to nie tylko po wzroście zadłużenia firm i coraz 
większych opóźnieniach w płatnościach, ale także w 
kulejących inwestycjach w odbudowę flot pojazdów" - 
czytamy w dzienniku.

Dlaczego polska branża, mająca blisko 20-procentowy 
udział w unijnym rynku, słabnie?

"Z jednej strony przyczynia się do tego skomplikowa-
na sytuacja gospodarcza w Europie. Widać to m.in. na 
przykładzie Niemiec, gdzie spadek produkcji i popytu 
bezpośrednio przekłada się na polskich przewoźników. 
Do tego dochodzi także krajowe spowolnienie w produkcji 
i handlu, co prowadzi do zmniejszenia liczby zleceń oraz 
spadku stawek za przewozy" - wyjaśnia dziennik.

Dodaje, że nie bez znaczenia jest konkurencja ze 
Wschodu. "Problemem są m.in. przewoźnicy zza wschod-
niej granicy oskarżani przez polskich o nieuczciwą kon-
kurencję. Chodzi tu m.in. o niższe koszty działalności, 
wjazd do Polski z dużymi zapasami tańszego paliwa czy 
zwolnienie z obowiązku pozyskiwania zezwoleń" - czytamy.

Przypomnijmy, że czerwcu Zrzeszenie Międzynaro-
dowych Przewoźników Drogowych (ZMPD) oraz Zwią-
zek Pracodawców Transport i Logistyka Polska (TLP) 
informowały, że ponad 60 proc. przewoźników redukuje 
zatrudnienie i flotę lub zamierza to zrobić w najbliższych 
miesiącach.

Nowe opłaty na autostradach. Zobowiązanie Polski 
w KPO

Do wprowadzenia nowych opłat na autostradach i eks-
presówkach Polska zobowiązała się w Krajowym Planie 
Odbudowy. Jeśli regulacje nie zostaną wprowadzone, 
może być problem z wypłatą kolejnych środków. Polska 
i tak jest już w tej kwestii spóźniona, bo opłaty miały się 
pojawić pod koniec ubiegłego roku.

To odpowiedź na wyrażaną w UE potrzebę zwiększe-
nia atrakcyjności transportu kolejowego. To z kolei ma 
ograniczyć wpływ transportu drogowego na środowisko.

Przypomnijmy, że transport odpowiada za jedną piątą 
wszystkich emisji w UE, a transport drogowy emituje naj-
więcej spośród rodzajów transportu - w 2021 r. odpowiadał 
za 72 proc. wszystkich krajowych i międzynarodowych 
emisji gazów cieplarnianych z transportu w UE. Co ważne, 
transport to obecnie jedyny sektor gospodarki, w którym 
emisje w UE są wyższe niż w 1990 r.

Z takim stawianiem sprawy nie zgadzają się jednak 
transportowcy. - Założenie, że dodatkowe obciążenia dla 
firm zajmujących się przewozem drogowym, może wpłynąć 
na "większą równowagę" między spedycją lądową a kole-
jową, brzmi trochę jak próba szukania usprawiedliwienia 
dla rozszerzenia przestrzeni płatnej w sektorze transportu 
lądowego. Jako Grupa CSL jesteśmy zwolennikami jak 
najszerszej promocji transportu kolejowego i intermo-
dalnego. Ostatnie lata nie przynoszą jednak w naszym 
kraju rewolucji w tym zakresie. Nie ma wielu inwestycji, 
które sprawiałyby, że transport kolejowy stanie się atrak-
cyjną alternatywą dla transportu drogowego - zauważa 
Przemysław Hołowacz, ekspert sektora TSL, dyrektor ds. 
rozwoju biznesu Grupy CSL.
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POLSKA HUTA ARCELORMITTAL 
ZREDUKUJE EMISJE. JEST FINAŁ 

KLUCZOWEGO ETAPU INWESTYCJI

E.ON Business Solutions Polska dostarczył i zamon-
tował nowoczesne wymienniki ciepła na terenie huty 
ArcelorMittal Poland w Dąbrowie Górniczej. Jak informuje 
spółka, zastosowana technologia pozwoli znacząco 
zwiększyć efektywność energetyczną w procesie wy-
tapiania surówki.

"Montaż takich wymienników stanowi ważny krok w 
budowie układu odzysku ciepła dla nagrzewnic wielko-
piecowych. Instalacja ma zostać uruchomiona w grudniu 
tego roku. Dzięki niej firma m.in. zredukuje emisję CO2 
w swoim procesie o 56 tys. ton rocznie" - czytamy w 
materiale prasowym E.ON.

Wymienniki ciepła w hucie stali w Dąbrowie Górniczej 
przyniosą wymierne korzyści

Projekt realizowany przez E.ON Business Solutions 
Polska obejmuje instalację nowoczesnych wymienników 
ciepła, zaprojektowanych w taki sposób, by odzyskiwać 
ciepło ze spalin o temperaturze średnio 250 stopni 
Celsjusza i zawracać je do procesu technologicznego. 
Dzięki zabudowie instalacji odzysku ciepła, powietrze 
i gaz opałowy podgrzewane są do temperatury śred-
nio 180°C, co z kolei znacząco podnosi temperaturę 
samego gorącego dmuchu i redukuje zużycie paliwa.

Jak informuje E.ON, wykorzystanie układu przyniesie 
szereg korzyści środowiskowych, takich jak:

roczna redukcja emisji CO2 o 56 tys. ton,
roczny odzysk energii na poziomie 117 GWh,
zmniejszone zużycie koksu o blisko 10 tys. ton rocznie.
- Dostawa wymienników ciepła oznacza zakończenie 

prac fundamentowych i rozpoczęcie  kolejnego etapu 
instalacji urządzeń - komentuje Jakub Mędrala, kierownik 
projektu ze strony E.ON Business Solutions Polska.

- Wymienniki ciepła są "sercem" całego systemu, 
a ich instalacja jest kluczowa dla dalszych postępów 
prac budowlanych. Jest to skomplikowana operacja 
i wymaga ścisłej koordynacji działań budowlanych 
i instalacyjnych. Taki wymiennik ciepła dla gazu waży 
około 135, a dla powietrza - około 90 ton. Planowane 
uruchomienie systemu ma nastąpić na początku grudnia 
2024 roku - dodaje.

ArcelorMittal Poland na drodze do zrównoważonej 
produkcji stali

Ponowne zagospodarowywanie produktów odpadowych 
jest oczywiście niezwykle ważne dla funkcjonowania 
zrównoważonej gospodarki.

- Stal to tworzywo, które w 100 proc. podlega recy-
klingowi, ale jest także wiele innych produktów, które 
można ponownie zagospodarować z korzyścią dla 
środowiska, dlatego staramy się maksymalnie wyko-
rzystywać produkty uboczne w naszych procesach 
produkcyjnych i dając im drugie życie, oszczędzać 
zasoby naturalne. Jest to też krok w kierunku dekar-
bonizacji przemysłu - podkreśla Wojciech Koszuta, 
dyrektor generalny ArcelorMittal Poland. - Właśnie 
dlatego firma E.ON rozpoczęła projekt odzysku ciepła 

podczas naszego ostatniego, kompleksowego remontu 
wielkiego pieca nr 2 - zaznacza.

- W E.ON Business Solutions Polska skupiamy 
się na jak najwyższej efektywności energetycznej 
proponowanych rozwiązań - twierdzi Jakub Mędrala. 
- Nasz proces obejmuje identyfikację potencjalnych 
oszczędności energetycznych i inwestycję w kom-
pleksowe systemy poprawiające optymalne zużycie 
energii. Nasze projekty po wdrożeniu mają generować 
oszczędności dla klientów, a także pokryć koszty 
inwestycji - dodaje.

PORT W GDAŃSKU PLANUJE 
ZWIĘKSZYĆ PRZEŁADUNKI

Port Gdańsk planuje zwiększenie przeładunków w tym 
roku do 86,8 mln ton z 81 mln ton w roku ubiegłym - wynika 
ze sprawozdania spółki za rok 2023.

"Na podstawie analizy sytuacji gospodarczej i informacji 
otrzymanych od operatorów portowych sporządzono 
prognozę przeładunków na 2024 rok w wysokości 86,8 
mln ton, tj. o 7,2 proc. wyższą niż realizacja w 2023 roku" 
- podano w sprawozdaniu.

Dodano, że założone na rok 2024 wielkości przewi-
dują wzrost w stosunku do wolumenu prognozowanego 
w 2023 roku w następujących grupach ładunkowych: 
zboże (o 85,2 proc.), drewno (o 19,5 proc.), paliwa 
płynne (o 53,4 proc.) i drobnica (o 4,5 proc.).

Jednocześnie prognozuje się spadek w grupach: ruda 
(o 34,2 proc.) i inne masowe (o 22,4 proc.). Przeładunki 
węgla natomiast prognozowane są na zbliżonym poziomie 
(spadek o 0,5 proc.).

W sprawozdaniu poinformowano też, że biorąc pod 
uwagę deklarowane przez operatorów możliwości obsługi 
ładunków, zdolności przeładunkowe Portu Gdańsk zostały 
w 2023 roku oszacowane na ok. 93,9 mln ton, w tym portu 
zewnętrznego na 74,5 mln ton, a portu wewnętrznego 
na 19,4 mln ton.

W 2023 roku w Porcie Gdańsk przeładowano 81 mln 
ton towarów, czyli o ponad 12,7 mln ton więcej w porów-
naniu do 2022 r.

Zgodnie z danymi zawartymi w sprawozdaniu, Skarb 
Państwa posiada 95,57 proc. akcji Portu Gdańsk, 
do gminy należy 2,32 proc., a osoby fizyczne mają 
2,11 proc.

NOWE OBOWIĄZKI DLA SPÓŁEK 
CIEPŁOWNICZYCH. ZMIANY 

W PRZEPISACH ODCZUJEMY TAKŻE 
W TARYFACH ZA CIEPŁO

W życie wchodzą nowe przepisy dotyczące zasad 
zakupu ciepła z OZE oraz warunków przyłączenia do 
sieci ciepłowniczych zielonych źródeł. Zmiany te przede 
wszystkim odczują spółki ciepłownicze, ale ich skutki 
widoczne będą także w taryfach za ciepło.

6 sierpnia zaczyna obowiązywać rozporządzenie Mi-
nistra Klimatu i Środowiska z 15 lipca 2024 r. w sprawie 
obowiązku zakupu ciepła lub chłodu oraz ciepła odpado-

wego, oraz sposobu załatwiania reklamacji w zakresie 
przyłączania do sieci ciepłowniczej.

Rozporządzenie wdraża przepisy ustawy o OZE z 
2015 r. i unijnej dyrektywy RED II (o odnawialnych źró-
dłach energii) i ma wspierać transformację energetyczną 
sektora ciepłowniczego w Polsce.

Zielenienie ciepłownictwa to priorytet w Polsce
Dziś ponad 80 proc. ciepła systemowego w Polsce 

pochodzi z paliw kopalnych, głównie ze spalania 
węgla. W obliczu konieczności redukcji emisji CO2 
zazielenienie tego sektora rynku energii jest nie-
zbędne. Pomóc w tym mają właśnie wchodzące w 
życie przepisy.

Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Klimatu i Śro-
dowiska spółki ciepłownicze będą musiały w pierwszej 
kolejności kupować ciepło i chłód ze źródeł odnawialnych, 
instalacji termicznego przekształcania odpadów oraz ze 
źródeł ciepła odpadowego.

W rozporządzeniu wprowadzono przy tym warunek 
ceny, bo obowiązek zakupu zielonego ciepła ma być 
realizowany w przypadku, gdy oferowana cena jest nie 
wyższa niż średnioroczna cena z ubiegłego roku z innych 
źródeł przyłączonych do sieci ciepłowniczej, niebędą-
cych instalacjami OZE czy termicznego przekształcania 
odpadów lub źródłami ciepła odpadowego, powiększona 
o średnioroczny wskaźnik inflacyjny dla roku poprze-
dzającego rok zatwierdzenia taryfy albo rok ustalenia 
cen dla ciepła, chłodu lub ciepła odpadowego objętych 
obowiązkiem zakupu.

Obowiązek zostaje przy tym uznany za zrealizowa-
ny, gdy odkupione zostanie całe wyprodukowane przez 
wyliczone instalacje ciepło lub tyle, ile wynosi zapotrze-
bowanie końcowe klientów danego przedsiębiorstwa 
energetycznego (ciepłowniczego).

Zmiany dla spółek ciepłowniczych i zwykłych odbior-
ców ciepła

Tę zmianę najmocniej odczują spółki ciepłownicze, 
ale skutki nowych przepisów będą widoczne również w 
taryfach za ciepło.

Zgodnie z wchodzącym w życie rozporządzeniem, 
koszty realizacji obowiązku zakupu będą uwzględnianie w 
kalkulacji cen ciepła ustalanych w taryfach przedsiębiorstw 
energetycznych realizujących ten obowiązek.

"Każda jednostka zamówionej mocy cieplnej, ciepła 
i nośnika ciepła sprzedawanych przez dane przed-
siębiorstwo energetyczne (…) jest równomiernie 
obciążona tymi kosztami, umożliwiając ustalenie 
jednakowych cen za zamówioną moc cieplną, ciepła 
i nośnika ciepła dla wszystkich odbiorców końcowych 
przyłączonych do danej sieci ciepłowniczej" - czytamy 
w dokumencie.

Rozporządzenie wprowadza też zasady reklamacji w 
kwestii przyłączania do sieci ciepłowniczej oraz sposób w 
jaki Prezes Urzędu Regulacji Energetyki będzie dokonywał 
kontroli nowowprowadzanych warunków technicznych 
przyłączeń.

Transformacja energetyczna będzie przedmiotem no-
wego wydarzenia Energy Days, które odbędzie się 2 i 3 
października 2024 w Katowicach. W jednym miejscu i 
czasie - wszystko, co ważne dla sektora energii i jego 
transformacji.
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НАШИ СКИДКИ

Адрес офиса: 
Levy Law, LLC
1515 Market Street, 
Suite 950
Philadelphia, 
PA 19102

LEVY LAWLEVY LAW  — адвокат, — адвокат, 
который предоставит вам
качественные услуги по жилищным, 
земельным, наследственным делам.  
А также предоставит юридическую 
помощь по гражданским, семейным, 
уголовным делам.

LEVY LAWLEVY LAW — адвокат,  — адвокат, 
КОТОРЫЙ ПОМОЖЕТ ВАМ КОТОРЫЙ ПОМОЖЕТ ВАМ 
ОТВОЕВАТЬ ЖЕЛАННУЮ ПОБЕДУОТВОЕВАТЬ ЖЕЛАННУЮ ПОБЕДУ

ATTENTION:  LEVY LAW LLC is ATTENTION:  LEVY LAW LLC is 
pleased to announce that pleased to announce that 
we have relocated to suite 950!we have relocated to suite 950!

bartlevyesq@gmail.combartlevyesq@gmail.com

Tel.: (267) 687-8000Tel.: (267) 687-8000
Fax: (215) 392-3357Fax: (215) 392-3357
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PRYMAS STEFAN WYSZYŃSKI

Stefan Wyszyński urodził się 3 sierpnia 1901 roku z 
Zuzeli, w katolickiej i patriotycznej rodzinie. Został wycho-
wany w poszanowaniu wartości narodowych i religijnych. 
Jak dowiadujemy się z publikacji, już od najmłodszych 
lat chciał zostać kapłanem, dlatego w 1917 r. wstąpił 
do Gimnazjum im. Piusa X, a następnie do Wyższego 
Seminarium Duchownego we Włocławku. 

„Oprócz starannego wykształcenia teologicznego wy-
niósł zamiłowanie do katolickiej nauki społecznej. Święce-
nia kapłańskie otrzymał w 1924 r. Swoje zainteresowania 
rozwijał w czasie studiów na Katolickim Uniwersytecie 
Lubelskim i w czasie wyjazdu naukowego do państw 
Europy Zachodniej. Zdobyte wykształcenie przyczyniło się 
do aktywnej pracy duszpasterskiej we wszystkich grupach 
społecznych, ze szczególnym uwzględnieniem środowisk 
robotniczych. Wyrazem tego była również działalność 
publicystyczna dotycząca kwestii religijnych i społecz-
nych” – wskazują autorzy.  Wyszyński dał się również 
poznać jako wybitny znawca marksizmu i kapitalizmu. 

W czasie II wojny światowej przebywał poza swoją 
diecezją – ukrywał się przed gestapo, m.in. w Kozłów-
ce, Zakopanem i Laskach. Zaangażował się również w 
konspirację. 

W marcu 1945 roku Wyszyński wrócił do Włocławka, 
gdzie objął funkcję rektora Wyższego Seminarium Du-
chownego. Rozpoczętą również i działalność wydawniczą 
przerwała w 1946 roku decyzja Piusa XII o nominacji 
Wyszyńskiego na biskupa diecezji lubelskiej. W nowej 
posłudze pasterskiej musiał borykać się z wieloma pro-
blemami natury duszpastersko-społecznej. Podjął zatem 
liczne działania związane z uporządkowaniem sytuacji w 
diecezji po II wojnie światowej. 

W listopadzie 1948 roku Wyszyński został mianowany 
arcybiskupem gnieźnieńskim i warszawskim – stało się 
tak na skutek sugestii kard. Augusta Hlonda. Przez trzy-
dzieści trzy lata Wyszyński pełnił posługę ordynariusza 
obu archidiecezji i prymasa Polski. 

9 lutego 1953 roku Rada Państwa wydała dekret o 
obsadzie stanowisk duchownych. Z władzą państwową 
miała być uzgadniana każda nominacja w Kościele, 
nawet przeniesienie wikarego do innej placówki. Wobec 
tego 8 maja 1953 roku uchwalono na Konferencji Epi-
skopatu memoriał do rządu, który został napisany przez 
Wyszyńskiego oraz podpisany przez niego w imieniu 
wszystkich biskupów. W dokumencie padły słynne słowa 
„Non possumus!” (nie możemy pozwolić). 

Stefan Wyszyński postanowił także odnowić Śluby 
Królewskie Jana Kazimierza w ich trzechsetną rocznicą. 
Jasnogórskie Śluby Narodu zostały wpisane w Wielką 
Nowennę Tysiąclecia, którą prymas rozpoczął 3 maja 
1957 roku na Jasnej Górze.

Jak dowiadujemy się z publikacji, Wyszyński, kiedy był 
biskupem lubelskim, a potem prymasem Polski, „spotykał 
się niejednokrotnie z niezrozumieniem ze strony części 
duchowieństwa. Zarzucano mu apodyktyczność i wynio-
słość. On jednak wymagał nie tylko od kapłanów, lecz 
także od siebie, przede wszystkim gorliwości w działaniach 
duszpasterskich. W tej sprawie był bezkompromisowy”. 

„Jego służba miała ogromne znaczenie dla Kościoła 
katolickiego i Polaków. Przyczyniła się do odrodzenia życia 
religijnego i podtrzymania tożsamości narodowej w trudnym 
okresie dyktatury komunistycznej” – wskazują autorzy. 

Prymas Wyszyński zmarł 28 maja 1981 roku. Jego 
pogrzeb był wielką manifestacją przywiązania społeczeń-
stwa polskiego do Kościoła. Wzięło w nim udział kilkaset 

tysięcy osób, które oddały hołd zmarłemu prymasowi. Na 
uroczystości pogrzebowe, które rozpoczęły się 31 maja 
1981 roku na placu Zwycięstwa w Warszawie, przybyły 
delegacje Stolicy Apostolskiej, większości episkopatów 
europejskich i Episkopatu USA.

,,Przyszło mu pasterzować w czasach trudnych. Do-
biegła końca epoka Piusa XII. Jan XXIII zwołał Sobór 
Watykański II. W kraju zaś sytuacja na odcinku kościelnym 
była coraz trudniejsza. Zmarły prymas przygotował Wielką 
Nowennę, jubileusz Tysiąclecia Chrztu Polski, nawiedze-
nie kopii obrazu jasnogórskiego w diecezjach i parafiach. 
Zawsze był czynny i zaangażowany w służbę ludowi 
Bożemu, nie czekając na zmianę stosunków politycznych. 
Doświadczenie życiowe nakazywało Mu bronić spraw 
Kościoła aż do uwięzienia. Uczestniczył we wszystkich 
sprawach Narodu, a w wypadkach na Wybrzeżu w 1980 
r. był rozjemcą i uchronił Naród od wojny domowej. Jan 
Paweł II zarządził 30-dniową żałobę, która ma służyć 
rozważaniu i zgłębieniu duchowej spuścizny Zmarłego. 
Źródłem siły duchowej zmarłego kardynała prymasa było 
zawierzenie Matce Najświętszej, czego nie ukrywał. We 
wszystkim bowiem postawił na Maryję” – podsumował 
dorobek kard. Wyszyńskiego w czasie obrad Konferencji 
Plenarnej Episkopatu Polski w czerwcu 1981 roku kard. 
Franciszek Macharski.

Książka „Prymas Stefan Wyszyński. Biografia” Rafała 
Łatki, Beaty Mackiewicz i ks. Dominika Zamiatały ukazała 
się nakładem Instytutu Pamięci Narodowej i Wydawnictwa 
im. Stefana Kardynała Wyszyńskiego Soli Deo. 

10 rzeczy, których nie wiesz o kard. Stefanie 
Wyszyńskim

12 września to dzień beatyfikacji Prymasa Tysiąclecia. 
Zdecydowanej większości z nas kard. Wyszyński znany 
jest z niezłomnej postawy wobec władzy komunistycznej, 
odwagi i zawierzenia Maryi. Walczył o człowieka i jego 
godność. Czy wiesz, że prymas Wyszyński urodził się 
pod obrazem Jasnogórskiej Pani, walczył w Powstaniu 
Warszawskim, pisał wierszyki na papierowej serwetce, a 
gdy było trzeba… odebrał poród? Poznaj 10 mało znanych 
faktów z jego życia.

1. Narodziny pod obrazem Jasnogórskiej Pani
Stefan Wyszyński przyszedł na świat pod obrazem 

Matki Boskiej Częstochowskiej. Dziewięć lat później, 
kiedy został półsierotą, to właśnie Maryję obrał za swoją 
matkę, Jej powierzył swoje dalsze życie. W jego rodzinnym 
domu na ścianie wisiały dwa obrazy - Matki Boskiej Czę-
stochowskiej i Ostrobramskiej. Gdy jako kleryk poważnie 
zachorował i był umierający, prosił Maryję o pomoc i ła-
skę zdrowia. Pragnął, jeszcze przed śmiercią, odprawić 
ostatnią mszę świętą. Tę prymicyjną sprawował na Jasnej 
Górze. Był przekonany, że jego dni są policzone. Udał się 
do Lichenia, aby tam zaznać spokoju i zregenerować siły. 
Niedługo potem jego stan znacznie się poprawił. - Maryja 
mnie uzdrowiła - powtarzał po powrocie.

2. Mały psotnik
Przyszły kardynał nie był aniołkiem. Po latach przyznał, 

że lubił ciągnąć koleżanki za włosy. - Pamiętam też, że 
nie za bardzo lubiłem książki i nie raz ulegałem obo-
wiązującemu wówczas w szkole "kodeksowi karnemu". 
Najczęstszą sankcją karną było pozostawanie w szkole 
bez obiadu - opowiadał Wyszyński.

Stefan nie znosił matematyki, czytania książek, miał 
też szalone pomysły. Raz rozpruł nawet szmaciane lalki 
swoich sióstr i spalił je w piecu. By uniknąć kary, chował 
się pod fortepianem. Z czasem spoważniał, przeprosił 
siostry za swoje zachowanie i powiedział żartobliwie: - 
Jak widzicie, nawróciłem się!

3. Paulin na Jasnej Górze?
Jeszcze w seminarium Stefan chciał został paulinem. 

Opowiedział o pragnieniach serca swojemu kierownikowi 
duchowemu. Ten zaś wskazał mu zupełnie inną drogę. 
Jednak Wyszyński wciąż upierał się, że jego misja jest 
inna. Podczas 9-dniowych rekolekcji na Jasnej Górze 
nosił biały habit, mieszkał z zakonnikami, rozmawiał z 
nimi. Po powrocie postanowił, że podda się woli Bożej.

4. Bohater w sutannie
W czasie Powstania Warszawskiego ks. Wyszyński 

pomagał walczącym, gdy brakowało bandaży, obwiązy-
wał rany żołnierzy stułą. Bliskie były mu także kwestie 

robotnicze. Wstawiał się za pracownikami fabryk. Dzięki 
jego odwadze i niezłomnej postawie, w jednej z nich 
powieszono obraz Jezusa.

Ksiądz Stefan powołał nawet Chrześcijański Uniwersytet 
Robotniczy. Nazywano go nawet "czerwonym prałatem". 
Cechowała go prawdomówność i determinacja. - Strach 
zapukał do drzwi. Otworzyła mu... odwaga i nikogo tam 
nie było - mawiał.

5. Odbierał poród
W latach 1941-1942 w Żułowie na Lubelszczyźnie 

służył niewidomym, ukrywając się przed gestapo pod 
pseudonimami: "siostra Cecylia", "Basia" i "Baśka".

Idąc drogą jednej z pobliskich miejscowości, przy-
szły Prymas usłyszał krzyk kobiety. Nie zastanawiał się. 
Wszedł do jej domu i... odebrał poród.

6. Kapelan w powstaniu
Podczas Powstania Warszawskiego był kapelanem w 

okręgu wojskowym AK Żoliborz - Kampinos.
Jako Radwan III wspomagał żołnierzy w czasie walk, 

przenosił rannych do szpitala, udzielał sakramentów 
i towarzyszył w odchodzeniu. Asystował nawet w czasie 
zabiegu amputacji nogi u jednego z żołnierzy. - Złapał 
mnie za rękę i trzymał, dopóki nie zaczął działać środek 
usypiający - wspominał kapłan.

7. Wierszyki na serwetce i szacunek do kobiet
Kardynał Wyszyński z szacunkiem odnosił się do kobiet. 

Gdy któraś z nich wchodziła do jego pokoju, wstawał. 
Dziękując, całował je w rękę. Cenił sobie zdanie kobiet. 
Jego najbliższymi współpracownicami były Maria Okoń-
ska i Maria Wantowska, pierwsze członkinie Instytutu 
Prymasowskiego.

Wyszyński miał poczucie humoru, często żartował. 
Zdarzało mu się także, że podczas obiadu zapisywał na 
papierowej serwetce zabawne wierszyki.

8. Odprawiał msze święte za nieprzyjaciół
Kardynał Wyszyński miał ściśle określone poglądy. 

Poddawany represjom ze strony władz komunistycznych, 
pozostał stanowczy. Nawet podczas trzyletniego wię-
zienia nie dał się zastraszyć. Donosili na niego najbliżsi 
współpracownicy, cierpiał głód, zimno, był inwigilowany, 
a mimo to zachowywał chrześcijańską postawę.

Modlił się za własnych prześladowców. Za ówczesnego 
prezydenta, Bolesława Bieruta, odprawił nawet mszę 
świętą. "Już teraz odpuszczam memu winowajcy, ufam, 
że sprawiedliwy Bóg znajdzie w tym życiu jaśniejsze 
czyny, które zjednają Boże Miłosierdzie" - napisał prymas.

9. Wymodlone cuda
Pierwszy cud za wstawiennictwem kard. Wyszyńskie-

go miał mieć miejsce jeszcze w czasie jego pogrzebu. 
W maju 1981 r. pewna młoda kobieta prosiła o zdrowie 
dla rocznej córeczki. Dziecko zostało poparzone. Mama 
dziewczynki oglądała transmisję pogrzebu Prymasa Ty-
siąclecia i błagała żarliwie o pomoc. Nazajutrz, otrzymała 
telefon ze szpitala, że dziecko będzie żyło. Niestety, 
dokumenty zaginęły, dlatego tego cudu nie można było 
oficjalnie uznać.

W 1988 r. 19-letnia dziewczyna trafiła do szpitala. Dia-
gnoza - zaawansowany nowotwór tarczycy. Nie dawano 
jej szans na przeżycie. Lekarze robili wszystko, co w ich 
mocy, ale możliwości medycy nie były wystarczające. 
Guz w gardle uniemożliwiał swobodne oddychanie. Do 
modlitwy włączyli się nie tylko świeccy, ale również ka-
płani, siostry zakonne różnych zgromadzeń. 14 marca 
1989 r. dziewczyna wyzdrowiała. Nie wystąpiły przerzuty, 
wszelkie zmiany zniknęły. Stolica Apostolska oficjalnie 
potwierdziła ten cud.

To niejedyne z "interwencji" kard. Wyszyńskiego. Ksiądz 
archidiecezji częstochowskiej zachorował na raka pro-
staty. Wiele osób modliło się w intencji jego zdrowia za 
wstawiennictwem kard. Wyszyńskiego. Duchowny modlił 
się całą noc przed cudownym obrazem Matki Bożej. W 
pewnej chwili usłyszał wewnętrzny głos: "Zostań w domu". 
Następnego dnia kapłan miał jechać na kolejną operację. 
Został uzdrowiony, a lekarze uznali to za cud.

10. 30 lat oczekiwania na błogosławionego
Proces beatyfikacyjny kard. Wyszyńskiego trwał 30 lat. 

Rozpoczął się osiem lat po jego śmierci. 3 października 
2019 r. papież Franciszek zatwierdził dekret otwierający 
drogę do beatyfikacji.
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NIEPŁODNOŚĆ MĘSKĄ MOŻE WYKRYĆ 
SZTUCZNA INTELIGENCJA

Japoński zespół opracował narzędzie oparte na sztucznej 
inteligencji, która wykrywa męską niepłodność na pod-
stawie analizy krwi. Metoda może służyć do prowadzenia 
wstępnych testów, uważają naukowcy.

Mniej więcej połowa przypadków niepłodności wśród 
ludzi dotyczy mężczyzn - przypominają naukowcy z Uni-
wersytetu Toho, powołując się na dane WHO.

Nasienie prawdę powie, ale AI też
Jednym z głównych narzędzi do testowania płodności 

mężczyzn jest obecnie analiza nasienia, którą jednak można 
przeprowadzić tylko w wyspecjalizowanych placówkach. 
Japońska grupa, na łamach pisma "Scientific Reports" 
przedstawiła jednak dużo prostszą do stosowania metodę. 
Przy udziale ponad 3,5 tys. ochotników naukowcy wyszkolili 
sztuczną inteligencję, która ocenia męską płodność na pod-
stawie stężenia we krwi hormonów, takich jak testosteron, 
hormon luteinizujący, folikulotropina, prolaktyna i estradiol.

Azoospermia najlepiej rozpoznawana przez AI
Na obecnym etapie system osiągał dokładność 74 proc., 

przy czym szczególnie dobrze radził sobie w rozpoznawa-
niu azoospermii nieobturacyjnej związanej z zaburzeniami 
pracy jąder. Jak podkreślają badacze, jest to najpoważ-
niejsza forma męskiej niepłodności. W tym przypadku AI 
była dokładna w 100 proc. 

- Model predykcyjny oparty na sztucznej inteligencji 
jest przeznaczony wyłącznie do stosowania jako wstępny 
etap przesiewowy przed badaniem nasienia. Chociaż nie 
zastępuje on analizy nasienia, może być łatwo przepro-
wadzany w placówkach innych niż specjalizujące się w 
leczeniu niepłodności - mówi prof. Hideyuki Kobayashi, 
autor systemu.

- Model predykcyjny AI użyty w tym badaniu był szcze-
gólnie dokładny w przewidywaniu nieobturacyjnej azoo-
spermii, która jest ciężką formą azoospermii. Kiedy model 
predykcyjny wykrywa wartości nieprawidłowe wskazujące 
na nieobturacyjną azoospermię, powinno to być dla nich 
sygnałem do wykonania szczegółowych badań w specja-
listycznej klinice niepłodności i podjęcia odpowiedniego 
leczenia - podkreśla naukowiec.

Dalsze prace nad wykorzystaniem AI
Teraz badacze pracują nad komercyjną wersją swojego 

systemu.
- Mamy nadzieję, że w przyszłości laboratoria kliniczne 

i centra badań profilaktycznych będą wykorzystywać nasz 
- oparty na sztucznej inteligencji - model predykcyjny do 
przesiewowego badania męskiej niepłodności, zwiększając 
tym samym dostępność badań poprzez usunięcie obecnych 
barier - podkreśla prof. Kobayashi.

RATOWNIK MEDYCZNY ZAMKNĄŁ SIĘ 
W SŁONECZNY DZIEŃ W SAMOCHODZIE - 

JAKIE BYŁY JEGO PARAMETRY ŻYCIOWE?
Wnętrze samochodu nagrzało się do 49 st. C, mimo 

że na zewnątrz temperatura wynosiła zaledwie 26 st. 
C. Czułem się, jakbym oddychał powietrzem z pożaru – 
zrelacjonował ratownik medyczny Jarosław Sowizdraniuk. 
Ratownik zamknął się w słoneczny dzień w samochodzie 
i zmierzył swoje parametry życiowe.

Jarosław Sowizdraniuk pracuje jako ratownik medyczny 
ponad 15 lat. Swój samochód zaparkował na parkingu 
w centrum miasta i nie wychodził z niego przez godzinę. 
W tym czasie dzięki czujnikom monitorował pracę serca, 
poziom cukru i ciśnienie krwi.

„Zrobiłem ten eksperyment, bo chciałem uczulić ro-
dziców i opiekunów przed zostawieniem swoich dzieci 
i zwierząt w aucie. Choćby tylko na czas zakupów” – 
napisał w informacji przesłanej PAP. Opisał też bardzo 
dokładnie, jak się czuł, gdy temperatura w samochodzie 
gwałtownie wzrastała.

„Mimo tego, że na dworze było 26 stopni i wytchnienie 
dawał przyjemny wiatr, wnętrze samochodu nagrzało się 

do 49 st. C. Temperatura ciała wzrastała dynamicznie, po 
niespełna pół godziny osiągając 38,5 stopnia, aż do 39 
na koniec eksperymentu. Pot płynął na wszelkie możliwe 
sposoby próbując ugasić rozpaloną skórę” – zrelacjono-
wał ratownik.

Dodał, że bardzo szybko rosło również jego tętno.
„To efekt wyrzutu ‘hormonów walki’, które dodatkowo 

szybko zablokowały insulinę i skrajnie podwyższyły poziom 
cukru we krwi” – wyjaśnił Sowizdraniuk. Przyznał również, 
że w trakcie wykonywania eksperymentu pojawiły się u 
niego momenty zwątpienia i chciał opuścić samochód. 
„Odczuwałem kołatanie serca, nudności, miałem mroczki 
przed oczami, nie mogłem się skupić na prostych czyn-
nościach. Po opuszczeniu pojazdu moje nogi były jak z 
waty. Jednym haustem wypiłem litr wody” – zrelacjonował.

Ratownik zauważył, że po 40 minutach jego telefon 
wyłączył się z powodu zbyt wysokiej temperatury otocze-
nia. „Nawet gdyby dziecko chciało zadzwonić po pomoc, 
telefon w tych warunkach może być nieaktywny. To musi 
być przerażające dla kogoś szukającego pomocy” – 
ostrzegł specjalista.

Przypomniał też, że średni czas do wystąpienia poważ-
nego zagrożenia życia to zaledwie dwie godziny, a do 
śmierci może dojść już pół godziny później. „Zatrważające 
jest jednak to, że każdego roku z powodu przegrzania 
umiera 38 dzieci pozostawionych w aucie” – napisał 
Sowizdraniuk.

Ratownik medyczny zaznaczył, że nie można zwlekać 
z udzieleniem pomocy osobie zamkniętej w samochodzie. 
„Zacznij od sprawdzenia, czy auto można otworzyć. Jeśli 
jest zamknięte, a osoba w środku nie może samodzielnie 
otworzyć drzwi, bez wahania wybij szybę” – namawia spe-
cjalista. Dodał, że polskie prawo pozwala na zniszczenie 
mienia w celu ratowania życia i zdrowia, ale warto mieć 
na uwadze, że najpierw trzeba sprawdzić, czy auto jest 
zamknięte. „Zbij szybę, która jest po przeciwnej stronie 
zamkniętego dziecka, najlepiej w górnym rogu, młotkiem 
czy kamieniem”.

Należy też bezzwłocznie zawiadomić służby ratunkowe 
i wszelkimi sposobami ochłodzić osobę – zdjąć wierzchnią 
odzież, oblać wodą, przenieść do cienia lub klimatyzo-
wanego pomieszczenia. Kluczowe jest też podanie do 
wypicia dużej ilości wody.

Sowizdraniukowi podoba się przepis wprowadzony we 
Włoszech nakazujący montowanie alarmu, który aktywuje 
się w przypadku pozostawienia zapiętego w samochodzie 
dziecka.

„Będąc w ciągłym biegu i gonitwie myśli łatwo popełnić 
błąd i bez świadomości zostawić dziecko w aucie idąc 
do pracy. Takie rozwiązania systemowe są doskonałym 
sposobem prewencji. Z drugiej strony niedopuszczalna 
powinna być myśl, że wyskoczymy na szybkie zakupy 
podczas drzemki malucha w aucie. Nie możemy przecież 
wykluczyć, że coś zatrzyma nas w sklepie, zagadamy się 
z dawno niewidzianym przyjacielem i stracimy poczucie 
czasu” – ostrzega ratownik. I podaje inny przykład dobrej 
praktyki wartej regularnego stosowania - polegający na 
zamykaniu auta stojącego na podjeździe. „Cześć trage-
dii jest spowodowana wejściem dziecka do samochodu 
pod domem, czego nikt nie zauważył na czas” – ostrzegł 
Sowizdraniuk.

2 MLN ZŁ PRZYZNANE W RAMACH 
FUNDUSZU KOMPENSACYJNEGO

Do Rzecznika Praw Pacjenta wpłynęło już ponad 700 
wniosków o przyznanie świadczenia. Liczba nowych wnio-
sków wzrasta z miesiąca na miesiąc.

Do dnia 31 lipca 2024 r, Rzecznik wydał  już 35 decyzji 
o przyznaniu świadczenia, a łączna wartość przyznanych 
dotychczas świadczeń wynosi ponad 2 mln zł – trafią one 
do 23 pacjentów oraz 12 osób bliskich.

- Tak duża popularność nowej formy świadczeń i 
wsparcia dla pacjentów potwierdza potrzebę wpro-

wadzenia takiego modelu Funduszu Kompensacyj-
nego. Pacjenci swoim zainteresowaniem doceniają 
zaproponowane przez nas we współpracy z Minister-
stwem Zdrowia rozwiązanie, które nie wymaga od nich 
przechodzenia przez długą, wymagającą i kosztowną 
ścieżkę sądową. Prawnicy z Biura Rzecznika Praw 
Pacjenta oraz wybitni eksperci Funduszu prowadzą w 
całości postępowanie – mówi Rzecznik Praw Pacjenta 
Bartłomiej Chmielowiec.

Jak wysokie jest odszkodowanie?
Średnia wysokość świadczenia kompensacyjnego to 

ponad 57 tys. zł. Wysokość proponowanych świadczeń 
jest satysfakcjonująca dla pacjentów lub ich bliskich, po-
nieważ już w 27 przypadkach (z 35 z przyznanym świad-
czeniem) pacjenci lub ich bliscy przyjęli kwoty wyliczone 
przez Rzecznika. Nikt natomiast nie zrzekł się przyznanego 
świadczenia. Jak wynika z pytań kierowanych do Biura 
Rzecznika Praw Pacjenta, wiele osób zastanawia się, 
jakie sytuacje i zdarzenia medyczne są rozpatrywane ze 
skutkiem przyznania świadczenia.

W jakich przypadkach przyznano świadczenie kom-
pensacyjne?

Biuro Rzecznika wymieniło kilka przypadków, w których 
pacjenci lub ich bliscy otrzymali decyzję o przyznaniu 
świadczenia z Funduszu Kompensacyjnego Zdarzeń Me-
dycznych:

U pacjentki chorującej na raka odbytnicy przeprowa-
dzona została operacja usunięcia zmian nowotworowych. 
Podczas zabiegu doszło do zamknięcia moczowodu, cze-
go chirurg nie zauważył. Spowodowało to zablokowanie 
odpływu moczu z jednej z nerek. Dalszym tego skutkiem 
była utrata funkcji nerki, wobec czego konieczne okazało 
się jej usunięcie. Pacjentka otrzymała z tego tytułu ponad 
104 000 zł.

W kolejnej ze spraw, w związku z silnym uciskiem na 
korzenie nerwowe kręgosłupa pacjent poddał się planowej 
operacji. Zgoda na zabieg, którą podpisał, była jednak 
bardzo ogólnikowa. Wskazywała przy tym na inny zakres 
operacji niż w rzeczywistości został wykonany przez 
innego lekarza od tego, który rozmawiał z pacjentem 
o planowanym zabiegu. Operacja nie doprowadziła do 
prawidłowego odbarczenia korzeni, w efekcie czego 
dolegliwości bólowe nie ustąpiły. Rzecznik przyznał pa-
cjentowi 50 000 zł.

Źle leczone odleżyny 
W kolejnej sprawie wysokość świadczenia wyniosła 

61 000 zł. W trakcie kilkudniowej hospitalizacji pacjenta 
z niedokrwieniem kończyny dolnej i miażdżycą pojawiły 
się liczne, głębokie owrzodzenia odleżynowe. Wymagało 
to leczenia operacyjnego, a następnie długotrwałego le-
czenia za pomocą specjalistycznych opatrunków. Według 
oceny Zespołu ds. Świadczeń zastosowane wsparcie 
żywieniowe było nieadekwatne do stanu zdrowia i za-
potrzebowania pacjenta. Owrzodzenia odleżynowe były 
zaś leczone i pielęgnowane bez zachowania aktualnej 
wiedzy medycznej, w tym bez stosowania modyfikacji 
w związku z ich ewolucją.

Śmierć z powodu zaniedbania
Na rzecz córki zmarłego 88-letniego pacjenta również 

przyznana została kwota 50 000 zł. Pacjent ten został 
przewieziony do Szpitalnego Oddziału Ratunkowego 
z powodu silnego bólu nóg, obrzęków i trudności z 
chodzeniem. Po zbadaniu wypisano go do domu. Dwa 
dni później doszło do krwistych wymiotów. W stanie 
ciężkim pacjent trafił na kolejny SOR, gdzie stwierdzono 
niedrożność tętnic kończyn dolnych. Dopiero następnego 
dnia został przekazany do innego szpitala na oddział 
chirurgii naczyniowej, gdzie wykonano zabieg rewasku-
laryzacji, czyli udrożnienia tętnic. W świetle pozyskanej 
opinii pacjent powinien niezwłocznie trafić do ośrodka 
specjalistycznego już przy pierwszym pobycie na SOR. 
Nieprawidłowo włączono też wtedy lek, który spowodował 
krwawienie z górnego odcinka przewodu pokarmowego.
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Неделя глубоких философских размышлений о смысле жизни, своей роли в команде и собственной пользе для общества. Повсеместно 
могут возникать сложности с коммуникацией и напряженность в межличностных взаимоотношениях.

ГОРОСКОП  НА  НЕДЕЛЮГОРОСКОП  НА  НЕДЕЛЮ

Вас потянет на романтику и общение 
с близкими и дорогими людьми, проти- 
виться этому не нужно! Обстоятель-
ства этой недели заставят вас серьезно 
подойти к бытовым и финансовым 
вопросам. Период прекрасно подходит 
для любых инвестиций.  
   
Не упускайте возможностей благо-
приятной недели! Позвольте себе 
лениться и погружаться в земные 
удовольствия. Правильнее всего 
в течение недели неспешно прогу-
ливаться по парку, приготовить  
что-нибудь легкое, но вкусное. 

Обстоятельства недели подталки-
вают вас принять серьезные решения, 
заняться самообразованием. Вы можете  
смело прослушать курс, который 
поможет в профессиональной деятель-
ности. Либо же начать читать книгу, 
открывающую новые знания.
  
Ближнее окружение создает все 
условия, чтобы сделать вас язви-
тельнее и придирчивее. Даже самых 
доброжелательных из вас периодически 
будет подхлестывать выпалить в лицо 
собеседнику все, что вы о нем думаете, 
не считаясь с последствиями. 

Активизируются деструктивные сто-
роны вашего характера, агрессивность 
и нетерпимость, заставляя совершенно 
не считаться с мнением окружающих 
людей. Самые думающие и осознанные 
смогут удержаться на достигнутых 
позициях в профессиональной сфере. 

Избегайте любых финансовых операций, 
споров по жилищным вопросам и 
бумажной волокиты.  Посвятите неделю 
чему-нибудь плавному и неторопливому, 
а лучше – семье или романтическому 
партнеру. 

Обстоятельства недели добавят вам 
человеколюбия, внутренней гармонии, а 
также уверенности в себе и повышения 
самооценки. Вы можете стать слишком 
требовательными и нетерпимыми 
к близким. Новые знакомые могут 
негативно на вас повлиять.
  
Это время общения и знакомств, 
вам будет проще идти на контакт с 
людьми, которых вы знаете. Скорость 
ваших мыслей увеличится, а новой 
информации может стать слишком 
много, поэтому вам будет сложнее 
запоминать что-то надолго.

Неделю лучше всего провести в одино-
честве или хотя бы ограничив свой круг 
общения до минимально возможного. В 
это время возможны любые потрясения 
и даже катаклизмы. Вас ждут 
эмоциональные качели, неприятности 
могут произойти в любой сфере. 

Нужно быть осторожными, терпели-
выми и воздержаться от сплетен. 
Проявлять бурную активность не 
стоит, так как излишнее внимание 
может вам только навредить. Можно 
впутаться в неприятности и долгое 
время после, разбираться со всем этим.   

Меланхоличное эмоциональное состоя-
ние души будет побуждать вас как 
к самопознанию, так и к анализу 
поведения окружающих людей, а также 
происходящего вокруг. В результате 
чего вы наверняка сможете прийти к 
единственно правильным выводам.

Хорошее время для того, чтобы ставить 
перед собой конкретные материальные 
цели, поскольку энергии у вас более 
чем достаточно, чтобы вы могли их 
реализовать в ближайшее время. Этот 
период будет загруженным, поэтому, 
лучше работать в спокойной обстановке.

ОТВЕТЫ НА КРОССВОРД ИЗ ПРЕДЫДУЩЕГО НОМЕРА:
ПО ГОРИЗОНТАЛИ:
1. МИНА. 4. ДУШ. 7. ЖАЛО. 10. БИРКА. 11. ПАРИК. 13. ЗАМША. 14. ЛАМПА. 15. КОЛОНОК. 16. СКЕЛЕТ. 17. 
ТРЕСКА. 19. ИКЕБАНА. 20. ЦИЛИНДР. 23. ТЕТРАДЬ. 26. СЕВЕР. 28. САНТИМЕТР. 29. ТЕРМОМЕТР. 31. КОН-
КУРЕНТ. 34. ПОСЛАННИК. 36. ДЕКАН. 37. ГРАНАТА. 40. ВАКЦИНА. 42. МЕМУАРЫ. 43. КУРАРЕ. 45. БАЛАНС. 
48. ТОПЛИВО. 50. ТАВРО. 51. БУТОН. 52. ГУСАР. 53. МИНОР. 54. СИТО. 55. АГА. 56. ГОНТ.
ПО ВЕРТИКАЛИ:
1. МУЗА. 2. НАМЁК. 3. ТРАКТИР. 4. ДАБЛДЕКЕР. 5. ШПИНГАЛЕТ. 6. ТРАКТАТ. 8. АРМЯК. 9. ОЧАГ. 10. БАЛ-
ЛОН. 12. КЛИЕНТ. 16. СЮИТА. 18. АУДИТ. 21. ИСТУКАН. 22. ДОМКРАТ. 24. ЕРМОЛКА. 25. РУМЯНЕЦ. 26. 
СТЕНД. 27. РЕЗОН. 28. СУК. 30. РАК. 32. ОБРОК. 33. ТЕРМОПАРА. 34. ПАРАДИГМА. 35. ИЗНОС. 38. АНАЛОГ. 
39. АМЕТИСТ. 40. ВЫБОИНА. 41. КАЛИБР. 44. УХВАТ. 46. НЕТТО. 47. УТЁС. 49. ЕНОТ.
ОТВЕТЫ НА СЕГОДНЯШНИЙ КРОССВОРД СМОТРИТЕ В СЛЕДУЮЩЕМ НОМЕРЕ!

По горизонтали: 1. Грубая рабочая одежда. 3. Канал в организме для сообщения между орга-
нами. 6. Место, куда плотно прижимается предмет для его фиксации. 11. Основной смысл текста. 12. 
Переменное сопротивление для регулирования силы тока или напряжения в электрической цепи. 13. 
Хвойное дерево. 15. Лёгкая хлопчатобумажная ткань с набивным рисунком. 17. Движитель судна. 19. 
Устройство на опорах мостов для предохранения их от повреждений льдом. 21. Парусиновый навес 
для защиты от солнца и дождя. 23. В России в 14 — 18 вв.: начальник в канцеляриях разных ведомств. 
24. Переносное жилище, крытое кошмами, звериными шкурами. 25. Один из секторов на рулетке. 
26. Насаженная роща с аллеями, цветниками, водоёмами. 29. Польза, прок. 31. Садовые ножницы 
для обрезки ветвей, нарезки черенков. 33. Воинское офицерское звание в вооружённых силах многих 
государств. 34. Старинная золотая венецианская монета. 36. Поднимающиеся вверх серые клубы — 
летучие продукты горения. 39. Глава региона в Польше. 40. Учебное заведение. 41. Самое важное, 
главное и существенное в чём-нибудь. 42. Линия связи, коммуникации. 43. Финансовое учреждение. 

По вертикали: 1. Минеральное вещество. 2. Крепостное военное укрепление пятиугольной фор-
мы. 4. Размеры человека в высоту. 5. Очень сильный ветер. 7. Небольшой отряд солдат, назначаемый 
для обхода, дозора. 8. Многочисленная толпа. 9. Пугало. 10. Прозрачный драгоценный камень различ-
ной окраски. 14. Количество молока, получаемого от животного за определённый срок. 16. Единица 
массы. 17. Денежное отправление через банк, почту, телеграф. 18. Тяжёлый металлический, деревян-
ный или каменный сосуд, в котором толкут что-нибудь. 20. Тягостное душевное состояние от безделья. 
22. Большой упакованный свёрток. 23. Оборонительное сооружение. 27. Соединение, участвующее в 
химической реакции. 28. Прибор для определения времени. 30. Окисел, образующийся на поверхно-
сти стали. 31. Съезд представителей духовенства христианской церкви. 32. Драгоценный камень крас-
ного цвета. 35. Злаковое растение, выращиваемое для получения корма для скота. 36. Загородный 
дом для летнего проживания. 37. Насекомое. 38. Ложная новость, выдаваемая за реальную.

КРОССВОРДКРОССВОРД

ОВЕН ЛЕВ СТРЕЛЕЦ

ТЕЛЕЦ ДЕВА КОЗЕРОГ

БЛИЗНЕЦЫ

РАК СКОРПИОН РЫБЫ

ВЕСЫ ВОДОЛЕЙ



Telefon: (267) 971-5765  Faks: (267) 684-6338Sierpień 9, 2024 WIADOMOŚCI Z KRAJU13

По горизонтали: 3. Название рычагов и шатунов в различных механизмах. 10. Кожаный 
футляр для пистолета. 11. Распределение по длинам волн интенсивности излучения како-
го-нибудь тела. 12. В Древнем Риме — слой знатных людей. 13. Последняя из кавказских 
поэм Лермонтова. 14. Бесцветная маслянистая жидкость, используемая при приготовлении 
красящих веществ. 15. Сумчатый медведь. 18. Почтительное приседание перед старшим. 
21. Узор из скреплённых друг с другом кусочков смальты, разноцветных камешков, эмали, 
дерева. 24. Грабитель. 25. Волчий боб. 27. В некоторых странах — закон, законопроект. 28. 
Персонаж пьесы М. Горького "На дне". 29. Главная артерия кровеносной системы. 30. Освобо-
ждение большого количества энергии в ограниченном объёме за короткий промежуток време-
ни. 31. Ручная тележка. 32. Обозначение, название местонахождения. 34. В античной мифо-
логии — божество, олицетворявшее силы и явления природы. 35. Оратор, говорящий много и 
высокопарно. 36. Мужской певческий голос. 37. Прибор, измеряющий влажность воздуха. 39. 
Совокупность методов лечения определённой болезни. 42. Отражение, следствие чего-либо. 
45. Группа животных одного вида. 48. Напиток древнегреческих богов. 49. Выращивание скота 
на мясо. 50. Лицо, взявшее что-либо внаём. 51. Самолёт особой конструкции. 52. Грозовой 
разряд. 53. Точка зрения, толкование. 

По вертикали: 1.  Алкалоид, содержащийся в листьях чайного куста. 2. Грызун-вредитель 
посевов. 3. В царской России — высший гражданский чин. 4. Любитель рыбной ловли. 5. Слухи, 
вести. 6. Сумка для ношения продуктов, мелких вещей. 7. Разность между доходами и расхо-
дами, активами и долгами. 8. Древнее рубящее холодное оружие. 9. Статья из журнала или 
сборника, представляющая собой отдельную брошюру. 16. Выживание и возможность продол-
жения рода наиболее приспособленных к данным условиям особей. 17. Порода небольших 
охотничьих, ездовых и сторожевых собак. 18. Круговорот, непрерывное вращение. 19. Высший 
титул монархов. 20. Растение, то же, что капуцин. 21. Прибор для точного измерения линейных 
размеров. 22. Процесс образования свободного электромагнитного поля. 23. Крупная птица с 
коротким туловищем и длинными узкими крыльями. 26. Жидкость, насыщенная варящимся в 
ней продуктом. 27. Вид корнеплода, сладкий картофель. 33. Морской хищный головоногий мол-
люск отряда октаподов. 34. Кочующий народ. 37. Водоразборное устройство в порту, служащее 
для питания судов. 38. Преобразование в какой-нибудь области государственной жизни. 40. От-
ступник от господствующих религиозных норм. 41. Объединение крестьян для ведения коллек-
тивного хозяйства. 43. Фигурная линейка. 44. Повесть Анатолия Рыбакова. 45. Мемориальный 
памятник. 46. Проверка финансов предприятия. 47. Скелет.

ВТРАТИ ХАРКІВЩИНИ У СЕРПНІ 2024 РОКУ.  
ЗГАДУЄМО ЗАГИБЛИХ ЗАХИСНИКІВ ПОІМЕННО

У серпні 2024 року стало відомо про загибель українських військових з Харківської 
області. Про смерть оборонців офіційно повідомили громади чи університети. 

Віктор Гайдамака
5-го серпня у Зачепилівській громаді попрощалися з 

35-річним солдатом Віктором Гайдамакою.
"12-го жовтня 2023 року під час виконання обов'язків 

військової служби в районі Петрівського Донецької 
області солдат зник безвісти. В ході довготривалого 
розслідування було встановлено, що воїн загинув", — 
йдеться у повідомленні.

Андрій Соснов
50-річний Андрій Соснов з Красноградської громади 

загинув в районі Невського Луганської області  
29-го липня. Захисник служив командиром стрілецького 
відділення, мав звання молодшого сержанта.

Боєць не дожив до дня народження 3 дні.

Максим Бабан
Максим Бабан загинув поблизу населеного пункту 

Карлівка Покровського району Донецької області  
1-го серпня, повідомила Донецька громада.

Він був стрільцем парашутно-десантної роти. За 
даними громади, Максима Бабана мобілізували у квіті 
2023 року. У цивільному житті він працював на підприємстві 
"Племінний завод «Курганський»", жив у Пʼятигірському.

Віталій Степанець
1-го серпня поблизу Малих Проходів на Харківщині 

загинув молодший сержант Віталій Степанець. На 
бойовому завданні російський снаряд влучив у танк, 
в якому перебував Віталій з побратимами. Чоловік 
доєднався до війська у 2022 році, був командиром 
танка батальйону забезпечення навчального процесу 
Військового інституту танкових військ ХПІ.

ОТВЕТЫ НА СУДОКУ:

ОТВЕТЫ НА КРОССВОРД ИЗ ПРЕДЫДУЩЕГО НОМЕРА:
ПО ГОРИЗОНТАЛИ:
3. СИДЕЛКА. 9. ГРАБЛИ. 10. ВИАДУК. 11. МИНОМЁТ. 12. СКАЛЬП. 13. ОВАЦИЯ. 14. АГА. 16. 
ОТРЕЗОК. 19. ШАГОМЕР. 22. МАГИСТР. 25. ДОГМА. 27. РОМЕО. 28. ДУРАК. 29. УДАВ. 30. КЛИН. 
31. ТРАКТ. 32. КОСТЬ. 34. ОСИНА. 35. ВАРИАНТ. 37. АДМИРАЛ. 40. ЯИЧНИЦА. 43. ЧАС. 45. 
ПОРТЬЕ. 46. АБСЕНТ. 47. НЕЙТРОН. 48. ОКОРОК. 49. ИЗОТОП. 50. АНАРХИЯ.
ПО ВЕРТИКАЛИ:
1. БРИКЕТ. 2. ОБИЛИЕ. 3. СИМПТОМ. 4. ДОНКА. 5. ЛАМПА. 6. АВТОКАР. 7. НАЧАЛО. 8. БУ-
РИМЕ. 15. ГРИМ. 16. ОНДАТРА. 17. РЕГТАЙМ. 18. КАРАКАЛ. 19. ШТОЛЬНЯ. 20. МАРТИНИ. 21. 
РЕКЛАМА. 23. ГОВОР. 24. СЕКТА. 26. АУТ. 28. ДНО. 33. СИЛА. 35. ВАЖЕНКА. 36. ТИРАНИЯ. 38. 
ДЖОНКА. 39. ИНТЕРН. 41. НАСКОК. 42. ЦЕНЗОР. 43. ЧАЙКА. 44. СТРАХ.

ОТВЕТЫ НА СЕГОДНЯШНИЙ КРОССВОРД СМОТРИТЕ В СЛЕДУЮЩЕМ НОМЕРЕ!

КРОССВОРДКРОССВОРД



Telefon: (267) 971-5765  Faks: (267) 684-6338 Sierpień 9, 2024WIADOMOŚCI Z KRAJU 14

YG Construct group

Обращаться по телефону: 445-229-11-29 Ярослав
yarikgont@gmail.com

Опыт работы в США (фото в наличии) 
Работаем аккуратно и качественно.

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ 
УКЛАДКА

▼ ПЛИТКИ, 
▼ МОЗАИКИ, 
▼ ПРИРОДНОГО КАМНЯ

любой сложности 

ОТДЕЛКА 
КУХОНЬ • ВАНН • ПОЛОВ

Ваш надежный друг и помощник

731 Red Lion Road,731 Red Lion Road,
Philadelphia, PA 19115Philadelphia, PA 19115

ПРЕДОСТАВЛЯЕМ ВАМ ПО РЕЦЕПТУ ВРАЧА ВСЕ СУЩЕСТВУЮЩИЕ 
ПРИНАДЛЕЖНОСТИ, ПРИБОРЫ И ПРИСПОСОБЛЕНИЯ ДЛЯ УХОДА ЗА БОЛЬНЫМИ

Бесплатная
доставка
на дом!

 Tel.: 215-677-8770
Fax.: 215-677-8748

WEBWEB: www. vspmedicalsupply.net: www. vspmedicalsupply.net
E-MAILE-MAIL: vspsupply@verizon.net: vspsupply@verizon.net

• Средства передвижения: 
костыли, ходунки и палочки
• Кислородные 
и дыхательные аппараты 
для использования на дому
• Аппараты для измерения 
давления и сахара в крови

• Диабетическая обувь, 
стельки, носки и чулки
• Лечебные пояса 
и наколенники из 
натуральной шерсти
• Регулируемые 
кресла-помощники

10783 Bustleton Ave, 10783 Bustleton Ave, 
Philadelphia PA 19116 Philadelphia PA 19116 

267-538-4157267-538-4157

ОБСЛУГОВУЄМО:ОБСЛУГОВУЄМО:
Урочистості та зустрічі.Урочистості та зустрічі.
Сніданки, обіди, вечері.Сніданки, обіди, вечері.
Гарантована доставка.Гарантована доставка.

www.royalpassage.netwww.royalpassage.net

9309 Krewstown Rd., 9309 Krewstown Rd., 
Philadelphia PA 19115 Philadelphia PA 19115 

267-994-4903267-994-4903

•• Сантехніка
•• Обслуговування систем водопроводу
•• Очищення каналізації

267-265-3435

Ремонт і установка
 Водонагрівачів
 Кондиціонерів
 Опалювальних систем



ПРЕДЛАГАЕМ КУРСЫ ОБУЧЕНИЯ CDL КЛАССА A 
После успешного завершения 

программы CDL ТРУДОУСТРАИВАЕМ

Транспортная компания N-Trans Inc 
специализируется по перевозке  

рефрижераторных грузов 
из Филадельфии до Лос-Анджелеса

• новая  техника, • новая  техника, 
• стабильная зарплата • стабильная зарплата 
• хорошие условия• хорошие условия

N-Trans Inc
2000 Bennett Road,  

Philadelphia  PA 19115 

ПРИГЛАШАЕМ 
водителей CDL 

c опытом работы 
и без

ОБЕСПЕЧИВАЕМ 
СТАБИЛЬНЫЕ РЕЙСЫ   

4.5 - 5 ДНЕЙ  
В НЕДЕЛЮ

215-776-3392215-776-3392


